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Pér Programin e studimit Bachelor né Administrim Biznesi me profile ''Menaxhim",
"Marketing", "'Sipérmarrje dhe Inovacion'
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES Tk VLERKESIMIT TE JASHTIiKM '

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i Studimit t& ciklit t& par&, Bachelor n& “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion ofrohet nga Departamenti i Shkencave t&
Administrimit prang Fakultetit t& Ekonomisé t& Universitetit Metropolitan Tirana (UMT).
Universiteti Metropolitan Tirana, &shté njé institucion jopublik i arsimit t& lart¢ me karakter
akademik dhe shkencor, i licensuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave, nr. 357, daté
12.05.2010 me emértim shkolla private e arsimit t& larté "Universiteti Metropolitan Tirana",
Tirané.

Universiteti zhvillon veprimtari n& fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqipérisg,
né zbatim t& Ligjit Nr. 80/ 2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”. UMT &shté i organizuar né tre fakultete:
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés si dhe Fakulteti
i Ekonomisé.

Ky raport i vlerésimit & jashtém analizon programin e studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sip&rmarrje dhe Inovacion, i cili &ht& hapur n&
vitin akademik 2011-2012 dhe i akredituar per 6 vjet si program studimi Bachelor né
"Administrim Biznesi". M& pas me Vendim t& Senatit Akademik t& UMT-s& Nr. 317, daté
20.02.2018, &shté riorganizuar me tre profile dhe &shté ligensuar me Urdhérin e Ministrisé s&
Arsimit Nr. 327, daté 22.07.2019 me afat studimi 3 vite me 180 kredite dhe gjuha e studimit
gshté shqip.

Programi i Studimit, Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing
Sipérmarrje dhe Inovacion, ofrohet nga Departamenti i Shkencave &€ Administrimit pran&
Fakultetit t& Ekonomisé. Misioni i Departamentit &shté pérgatitja, formimi dhe diplomimi i
studentéve t& afté né fushén e administrimit, marketingut dhe inovacionit né p&rputhje me
tendencat e tregut t€ punés.

N& t& gjithé dokumentacionin, q& lidhet me objektivat, strategjité dhe vendimet e kétij programi
studimi, vérehet se ky program studimi hartohet dhe ofrohet bazuar fort dhe cilesisht n&
misionin dhe géllimet e kétij institucioni.

Misioni i Universitetit Metropolitan Tirana &shté arsimimi gjith€pérfshirés i studentéve,
kualifikimi i tyre, kérkimi shkencor dhe veprimtarive t& tjera. Programi i studimit Bachelor n&
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipgrmarrje dhe Inovacion, &shté
pjesé integrale e programeve t& studimit t& nivelit t& paré, q¢ ofron Fakulteti i Ekonomisg i
Universitetit Metropolitan Tirana. Ky program ofrohet nga Departamenti i Shkencave t&
Administrimit, njé departament i konsoliduar dhe me njé staf akademik cilésor, g€ garanton
pér plotésimin e standardeve t& procesit t&€ mésimdhénies dhe mésimnx&nies.

Né dokumentacionin e véné n& dispozicion nga UMT, shpjegohen né ményré t€ detajuar
qéllimi i programi si dhe, objektivat e tij, t€ cilat p&rputhem plotésisht me nevojat pér punésim,
kérkesat e tregut, apo nevojat dhe mbéshtetja &€ UMT i bén bisnesit vendas p&rmes keti]
programi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Vlerésimi i jashtém i programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing Sipérmarrje dhe Inovacion t& ofruar nga Universiteti “Metropolitan
Tirana” &shté pérgatitur nga ekspertét Prof. Asoc. Dr. Vita Koja dhe Prof. Asoc. Dr. Ezmolda
Barolli t& kontraktuar nga ASCAL. Pér t& hartuar Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém (RVJ) grupi
i ekspertéve u mbéshtet né njé séré dokumentash qé u aksesuan népérmjet shérbimit AMS, t&
cilat ishin t& pérfshira né Dosjen e Vetévler&simit pér kété program studimi, t€ ofruar nga
Universiteti “Metropolitan Tirana”. Gjithashtu informacionet dhe t& dhénat e nevojshme pér
hartimin e kétij raporti u plotésuan edhe gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& vén€ né
dispozicion t& ekspertéve gjaté vizités dy ditore n& institucion, si dhe nép&rmjet intervistave t&
zhvilluara me personelin akademik dhe administrativ si dhe studentét.

Pér t& béré vlerésimin e jashtém t& programit grupi i ekspertéve éshté mbéshtetur né kriteret e
vendosura né Ligjin Nr. 80/2015, daté& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Standardet e Cilésisé t&
aprovuara né Kodin e Cilésis, si dhe aktet ligjore e nénligjore pérkatése. P&r hartimin e RVJ
ekspertét kang ndjekur njé metodologji bazuar tek analizimi i dokumentave dhe pérputhja e
tyre me kriteret e kérkesat ligjore n& lidhje me akreditimin e programeve té studimit t& nivelit
“Bachelor” né institucionet e arsimit t& larté né Shqipéri. Vlerésimi i programit u pérqéndrua
né analizén e planit mésimor sipas aktiviteteve dhe planit mésimor t€ detajuar, shpérndarjes s¢
krediteve dhe oréve krahasuar me kérkesat e VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pérmbajtjes s&
léndéve dhe literaturés qé pérdoret, pérshtatshmérisé s¢ personelit akademik né lidhje me kété
program studimi, infrastrukturés né mbéshtetje t&& programit, mbéshtetjses s¢ studentéve,
sigurimit t& brendshém t& cilésisg, etj. :

Vizitat né institucion u kryen né datat 08.06.2022 dhe 09.06.2022. K&to vizita, si dhe i gjith&
procesi i vlerésimit t& jashtém nga ekspertét u asistua nga koordinatorja teknike e ASCAL Msc.
Arjana Alija.

Universiteti “Metropolitan Tirana” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 27/09/2022. pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
170/13 Prot. daté 28/09/2022. Universiteti “Metropolitan Tirana” pércjell n€ ASCAL, me an€
t¢ shkresds me Nr. 157/1 Prot.. daté 03/10/2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e
vlerésimit t& jashtém”, ku konfirmon dakordésingé me vlerésimin e kryer nga ekspertét e
iashtém. N& kété ményré Drafi-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
té Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té¢ Paré Bachelor “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

,'Standardl L1

f Instltucmm i ai‘snmlt té larteﬁofron: rograme studum ne pérputhje me mlsmmn dhe .

. qélhmm e tlj eqd syno;né ruamen ei

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

eresave dhe vlerave kombetare. ~

Kriteri 1. Instltucmm ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

b

Programi i studimit t& ciklit te paré Bachelor “Admmlstrlm Blzne51
me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, qé
ofrohet nga Departamenti i Shkencave t& Administrimit prang
Fakultetit t&¢ Ekonomisé t& Universitetit Metropolitan Tirana nuk bie
ndesh me interesat kombétare, ai synon t& ndihmojé né ruajtjen e
vlerave dhe interesave kombétare duke kontribuar né njé zhvillim
ekonomik, shogéror e kulturor né nivel vendor e kombgtar.

Referuar statutit t& Universitetit Metropolitan Tirana, misioni i tij
gshté arsimimi gjithépérfshirés i studentéve, kualifikimi i tyre,
kérkimi shkencor dhe veprimtari t& tjera. Ky program studimi
zhvillon vlera t& vérteta profesionalizmi dhe qytetarie dhe synon, té&
pérgatisé€ individé t&€ angazhuar dhe me integritet né shoqéri.

NE& Planin Strategjik t& institucionit theksohen objektivat e zhvillimit
t& programit, ku UMT synon t& ofrojé programe universitare me
standarde mé t& larta cilésore, né cikle t& ndryshme né pérputhje me
kornizén shqiptare dhe até evropiane & kualifikimeve.

Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor “Administrim Biznesi”
me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion,
ofruar nga UMT Tirang, synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike. Ky program studimi mbé&shtetet né misionin kryesor t&
UMT-sé&, pér té& pércjellé njé edukim cilésor, me ané t& gérshetimit t&
njé studimi teorik t& vlefshém me praktikén, né funksion t& nevojave
dhe té dijes s& shoqérisé shqiptare.

Programi n¢ t& gjithé elementét e tij, pasqyron kujdesin dhe
kontributin e institucionit per ruajtjen e vlerave kulturore, akademike
dhe shkencore te vendit. Vizioni i programit &shté zhvillimi i tij n&
vazhdimési, me synim pérgatitjen cilésore t& specialistéve né fushat
e administrimit, marketingut, sipérmarrjes dhe inovacionit, duke iu
pérshtatur kuadrit ligjor n& fuqi pér arsimin e larté, nevojat sociale t&
vendit dhe ruajtjen e vlerave kulturore.

Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor “Administrim Biznesi”
me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, &shté
né funksion t& p&rmbushjes s& misionit dhe objektivave t&
institucionit. N& t& jang pércaktuar garté objektivat pér formimin e
studentéve, t€ cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale q€ duhet t& fitojné pérmes njohurive bazé ekonomike qé
marrin né pérfundim t& studimve Bachelor né “Administrim Biznes”
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me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, né
UMT.

Referenca

Aneksi Nr. 01:Statuti i UMT

Aneksi Nr. 03: Plani Strategjik i i Zhvillimit té UMT-sé
Aneksi Nr. 04: Organograma e UMT-sé

Aneksi Nr. 21: Lista e programeve qé ofron UMT
Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe
Inovacion, &sht& né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,
t€ cilat lidhen me fushén e studimit, né pérputhje me pérparésité e
zhvillimit t& vendit.

Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe
Inovacion, zhvillon njé séré aftésish, praktike né menaxhim,
marketing dhe inovacion, aftési t& cilat do t& nxisin zhvillimin
ekonomik lokal e kombétar.

Nevojat pér hapjen e kétij programi jang t& studivara nga analiza qé
institucioni i ka béré tregut t& punés. Programi u ofron mundésiné
studentéve qé t& fokusohen né pérqasje praktike t& drejtpérdrejté t&
njohurive n& fushén e administrimit, marketingut dhe inovacionit. T&
diplomuarit do t& fitojn& njohuri pér t’u pérshtatur nevojave té tregut
né sektoré dhe aktivitete t& ndryshme né funksion t& zhvillimit
ekonomik dhe social i vendit.

Referenca

Aneksi Nr. 01:Statuti i UMT

Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé

Aneksi Nr. 03: Plani Strategjik i i Zhvillimit té UMT-sé

Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit

Keriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Programi i studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe
Inovacion, hartohet dhe ofrohet nga institucioni né pérputhje me
strategjing e zhvillimit t& tij. Kjo shihet qarté né dokumentat bazé t&
programit t& studimit né€ shqyrtim. GVJ, referuar dokumentacionit,
konstaton se programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
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me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion,
gsht& konceptuar né harmoni me strategjité e institucionit, konform
objektivave pér organizimin dhe zhvillimin e k&tij programi né
pérputhje me Statutin e Institucionit.

Referenca

Aneksi Nr. 01:Statuti i UMT

Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé

Aneksi Nv. 03: Plani Strategjik i i Zhvillimit té UMT-sé
Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né& zbatim t&
kétyre t& fundit.

Nga shqyrtimi i dokumentave strategjike t& UMT-sé€, (Statuti, dhe
Rregullorja e Institucionit dhe e Fakultetit) si dhe nga vizita, e
zhvilluar né institucion, GVJ arrin né pérfundim se: organizimi i
programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, &hté bazuar né
dokumenta strategjike & orientojné misionin dhe strategjiné e
zhvillimit t& institucionit.

Referenca

Aneksi Nr. 03: Plani Strategjik i i Zhvillimit t¢ UMT-sé

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmartje dhe Inovacion, ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Administrative, né Fakultetin e Ekonomisé
UMT-sé dhe qgéllimi i kétij programi &shté t& pérgatis€ profesionisté
me kualifikimin e duhur dhe me njohurité e thelluara né fushén e
administrimit, marketingut dhe inovacionit. Ky program, &sht& ng&
pérputhje t& plot¢ me drejtimin akademik dhe fushat prioritare t&
Fakultetit t& Ekonomis¢ dhe t€ Departamentit t& Shkencave
Administrative, qé éshté pérgjegjés pér kété program studimi.

Referenca

Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit
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Kriteri 1. Programet e
studimeve kan& objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né& kéto programe, t&
cilét pérfshijné dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojng studentét né
pérfundim t&€ programit t&
studimit dhe g& karakterizojné
profilin e programit.

GVJ véren se programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje
dhe Inovacion, ka objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve. Né dokumentin “Plani strategjik pér zhvillimin e
Universitetit Metropolitan Tirana”, UMT ka pércaktuar objektivat
strategjiké t& programit. Programi synon formimin e ekspertéve dhe
specialistéve t& miréfillté né fushén e administrimit, marketingut dhe
inovacionin. Programi synon krijimin e informacionit bazé teorik i
shogéruar pér njé karriere t& suksesshém profesionale dhe akademike nga
njéra ané dhe gjithashtu edhe pér krijimin e njé profili dhe pérshtatjen e
njohurive t& tyre me nevojat q& kérkon tregu.

Programi i studimit t& Ciklit t& Paré&, Bachelor né “Administrim Biznesi”
me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, i ofruar
nga Departamenti i Shkencave t& Administrimit prané Fakultetit t€
Ekonomisé né Universitetin Metropolitan Tirana, pércakton nevojén e
tregut té punés pér profesionisté t& administrimit t€ biznesit t&
marketingut etj. Ky program studimi synon:

- Té& pérgatisé profesionisté né fushén e aftésisé menaxheriale
strtegjisé sé biznesit dhe marketingut, menaxhimit t& projekteve
etj;

- t& pajisé kéta profesionisté me njohuri t&€ avancuara né fushén e
studimit, pér ti dhéné pérgjigje kérkesave t& ekonomisé dhe t&
tregut t€ punés;

- t&aftésojé studentét pér t& menaxhuar biznese t€ vogla, t€ mesme
dhe menaxher t& niveleve té larta né kompani t& médha;

- t8 mundésojé karrieré t& suksesshme dhe kualifikim t&
métejshém pér kéta specialisté.

Referenca
Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet
t€ pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundé&sité e
punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t&
student&ve té& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Departamenti i Shkencave t&€ Administrimit prané Fakultetit t&
Ekonomisé t& UMT-s&, pérgjegjés pér programin e studimit, ka béré
pérpjekje pér t& analizuar nevojat e tregut t€ punés, pér t€ pérshtatur
programin e studimit. Sipas informacionit t€ pércjellé n€ RVB-né e
hartuar nga institucioni dhe nga takimet e gjaté vizités né€ institucion,
GV]J, konstaton se né prag t& hapjes sé programit t& studimit, shihen
pérpjekjet pér kéto studime né kuader t€ disa projekteve, marréveshjeve
t¢ lidhura me institucione dhe kompani t& ndryshme pér rritjen e
mundésive pér punésimin e t& rinjve, nép&rmjet gjurmimit t& studentéve
t& punésuar etj.

Referenca

Aneksi Nr. 74:Studim iTregut pér programin e Studimit
Aneksi Nr. 81: Rrjeti i Alumnit UMT

Aneksi Nr. 82: Lista e Studentéve

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se objektivat formuese
dhe struktura e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
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programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme té t&
nxénit, garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigjen
nevojave té€ tregut t&€ punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmartje dhe Inovacion, &shté e
orientuar nga nevojat e tregut t& punés. N& objektivat strategjiké t& hapjes
s€ programit t& studimit jepen t& pércaktuara dhe theksohet se “programi
synon pérgatitien cilésore té specialistéve té ekonomisé né fushat e
administrimit, marketingut, inovacionit etj. - -

Programi synon t& pajisé studentét me kompetencat e nevojshme, pér t&
qgené t€ afté, té pérballojné kérkesat e tregut t& punés né fushat pérkatése.

Ndér kompetencat qé studenti duhet t& zotérojé né pérfundim t€
programit t& studimit jan&: kompetencé pér studime dhe analiza;
kapacitet pér t& zbatuar njohurité né praktiké; aftési pér menaxhimin e
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme; aftési pér menaxhimin dhe
organizimin e marketingut etj.

Referenca
Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura n& fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi n& njé& fushé
t& caktuar.

23,

Programi i studimit Bachelor n€ né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, ofrohet nga
Departamenti i Shkencave t& Administrimit n€ Fakultetin e
Ekonomisé, t& Universitetit Metropolitan Tirana. UMT, &shté
themeluar né vitin 2011, duke zhvilluar veprimtaring e tij prej njé
dekade. Referuar dokumentave qé shogérojné RVB-né, GVJ konstaton
se UMT disponon kapacitetet e nevojshme logjistike dhe didaktite p&r
zhvillimin e programit. Gjithashtu, stafi akademik i aktivizuar né
program, &hté me nj& eksperiencé relativisht t& gjaté akademike dhe
né pérputhje me fushén e programit t& studimit. N& FE jané té&
angazzhuar 21 pedagogé me kohé t& ploté, 43 pedagogé me kontraté
dhe njé personel ndihmés.

Stafi akademik i angazhuar né Depatramentin e Shkencave t&
Administrimit, pérgjegj€s pér programin studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmartje
dhe Inovacion, pér vitin akademik 2021-2022 pérbéhet nga 31
pedagogé: 7 pedagogé efektivé (PAE) nga t& cilét: 2 Prof. Assoc. 4
Dr., 1 Dr.proc. dhe 24 pedagogé me kontraté (PAK)

Mbulimi i programit pér vitin akademik 2021-2022 sipas profileve
rezulton si mé poshté:

NEé né profilin “Menaxhim” jané angazhuar gjithsej 24 pedagogé nga
ku 14 pedagogé efektivé (PAE), nga t& cilét:
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- 3 Prof. Assoc.
- 8Dr,

- 2Dr. Proc

- 1 Msc,

dhe 10 pedagogé me kontraté (PAK).
Mbulimi né pérqindje éshté 14 PAE/10 PAK, 58% PAE.

Né né profilin “Marketing” jané angazhuar gjithsej 23 pedagogé nga
ku 14 pedagogé efektivé (PAE), nga t€ cilét:

3 Prof. Assoc.

- 8Dr,

- 2 Dr. Proc

- 1 Msec,

dhe 9 pedagogé me kontraté (PAK).

Mbulimi né pérgindje &shté 14 PAE/9 PAK, 61% PAE.

N& né profilin “Sipérmarrje dhe Inovacion” jang angazhuar gjithsej
24 pedagogé nga ku 14 pedagogé efektivé (PAE), nga t€ cilét:

- 3 Prof. Assoc.

- 8Dr,

- 2Dr. Proc

- 1 Msg,
dhe pedagogé me kontraté (PAK).

Mbulimi né pérqindje sipas numrit t& personelit éshté 14 PAE/10
PAK, 58% PAE.

Nga shqyrtimi i CV t& personelit akademik, si me kohé t& ploté ashtu
edhe té& stafit akademik me kontraté, GVJ konstaton se se jan& burimet
njerézore t& duhura pér realizimin e nj¢ mésimdhénie cilésore né kété
program studimi.

Referenca _ : .

Aneksi Nr. 05.VKM e Licensimit 1¢ UMT-sé

Aneksi Nr. 107:Ambjentet pér Infrastrukturén e UMT-FE
Aneksi Nr. 66: Lista e ploté e Personelit Akademik t¢ UMT-sé

Aneksi Nr. 67: Lista e ploté e Personelit Ndihmés Akademik t¢ UMT-
sé

Aneksi Nr. 68: Té Dhéna Statistikore pér Personelin Akademik (PAE-
PAK)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t€
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e k&rkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, &shté program
studimi i ciklit t& paré t& studimit, i cili organizohet me 180 ETC dhe
kohézgjatje 3 vite akademike.

Programi ofrohet nga Departamenti i Shkencave t€ Administrimit
prané Fakultetit t& Ekonomisé né p&rputhje me fushén akademike dhe
kérkimore té tyre. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e kétij programi
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programeve t&€ studimit sipas
direktivave = dhe  udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésis€ baz€, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/  kodifikimit  t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane. N rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashké&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

studimi, &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té
njésisé kryesore, fakultetit, si edhe até t& njésisé bazé, Departamentit
t& Ekonomisé. Departamenti ofron edhe programe té tjera studimi si né
nivel e paré Bachelor dhe t& dyt& Master Profesional dhe Shkencor.

UMT siguron zbatimin né& kushte t& pérshtatshme t& programeve t&
studimit q& ofron népérmjet organizimit t& tyre né pérputhje me
standardet kombétare dhe ndérkombétare t& arsimit t& larté.

Programi Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, i pérket nivelit 6 t&€ Kornizés
Kombétare t& Kualifikimit. Lloji i programit t& studimit dhe diploma
qé léshohet me mbarimin e tij, emértimi i programit t& studimit,
orientimi, gjuha e studimeve, forma e studimeve, koh&zgjatja e
studimeve, aktorét e interesit, studimi i tregut pérpara hapjes s&
programit dhe vlerésimi dhe shpérndarja e krediteve jang& n& pérputhje
me standardet e vendosura kombétare dhe evropiane.

Referenca

Aneksi Nr. 01:Statuti i UMT

Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé¢
Aneksi Nr. 50:Rregullore e Departamentit

Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive  respektive  dhe
analizés s&€ vazhdueshme t& punés sé

tyre.

Njésia bazé e kétij programi studimi, Departamenti i Shkencave té&
Administrimit, bashk&punon me njé&sité e tjera brenda institucionit si
ato akademike ashtu edhe ato administrative pér té siguruar
mbarévajtjen e realizmit me sukses t& programit t& studimit Bachelor
ng “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion,. Departamenti bén ndarjen e detyrave dhe
koordinimin mes personelit akademik t&é departamentit duke
pércaktuar pérgjegjésité si né nivel akademik ashtu edhe nga
piképamja administrative. UMT ka bazé rregullative dhe akte
nénligjore q& pércaktojné rolin dhe detyrat funksionale si t&
departamenteve, dekanatit, etj. Nga dokumentacioni dhe nga
diskutimet gjaté vizités n€¢ UMT, GVJ u informua se Departamenti
¢do fillim viti harton planin e aktiviteteve dhe né fund t& vitit béhet
bilanci i pérmbushjes s¢ kétij plani. Gjithashtu né nivel Departamenti
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béhen njé séré analizash si pér ecuriné e programit edhe pér progresin
e studentéve. N& ményré periodike analizohet ecuria e procesit t&
mésimdhénés.

Referenca
Aneksi Nr. 03:Plani Strategjik i UMT-sé
Aneksi Nr. 04:0Organigrama e UMT-sé

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

UMT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me organizma biznesi. N&
dokumentin “Evidenca 22”, jepen t& listuara bashk&punimet e
fakultetit dhe t& UMT-sé pér realizmin e programit t& studimit t&
ciklit t& paré Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion. UMT, ka
marréveshje me shumé institucione si pér programin e studimit ashtu
edhe né shkallé fakulteti. Nga lista e paraqitur vérehen se pjes€marrés
jané subjekte ekonomike, arsimore, universitete, pushteti lokal, etj.
Gjithashtu, UMT ka marréveshje edhe me universitete jashté vendit.
Institucioni ka zhvilluar nj& séré aktivitetesh duke ftuar edhe lektorg
t€ huaj.

Referenca
Aneksi Nr. 22:Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Aneksi Nr. 72:Lista e Lektoréve té huaj dhe aktiviteteve

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t€ programeve té&

UMT dhe Departamenti i Shkencave t& Administrimit ka n&nshkruar
marréveshje me disa institucione si pér zhvillimin e praktikave
mésimore ashtu edhe pér realizmin e aktiviteteve t& tjera n& shérbim
t& programit mésimor.

Né pérfundim t& vitit akademik, Departamenti realizon analizén e
ecuriné e projekteve dhe bashképunimeve si edhe pér objektivat e

SRIdITEYE programeve t&€ studimit. Rezultatet pérmblidhen né raportin vjetor t&
aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar té€ FE-sé&. '
Referenca
Aneksi Nr. 73: Raporti Vjetor t¢ Aktivitetit Nésimor, Kérkimor dhe
Financiar i FE-sé ’
Kriteri 4. Institucioni vendos | UMT ka vendosur marrédhénie bashk&€punimi me institucionet

marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t& natyrés specifike té€ programeve té
studimeve q& ofrojné.

homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me organizma biznesi. N&
dokumentin “Evidenca 22, jepen t& listuara bashk&punimet e
fakultetit dhe t& UMT-s€ pér realizmin e programit t& studimit t&
ciklit t& paré Bachelor n¢ “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion. Nga lista e
paraqitur, GVJ véren se UMT bashk&punon me subjekte ekonomike,
universitete, pushtetin lokal, etj. Gjithashtu, UMT vitet e fundit ka
béré marréveshje me universitete kombétare dhe ndérkombétare né
funksion té& procesit mé&simor dhe kérkimor.

Referenca

Aneksi Nr. 23: Lista e Marréveshjeve né Kuadér té Programeve té
FE-sé

Aneksi Nr. 22:Lista e Universiteteve Bashképunuese

Aneksi Nr. 72:Lista e Lektoréve t¢ huaj dhe aktiviteteve
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Kriteri 5. Institucioni

pér studentét e diplomuar
bashkérendim me punédhénésit.

ofron
trajnime profesionale t& métejshme

né

Deri tani nuk ka pasur studenté t& diplomuar nga programi i studimit
t& ciklit té paré Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmartje dhe Inovacion. Por Institucioni
népérmjet marréveshjeve me institucione té tjera, ka zhvilluar
programe trajnimi pér tematika qé lidhen me natyrén e programit.

Referenca

Aneksi Nr. 23: Lista e Marréveshjeve né Kuadér té Programeve té
FE-sé

Aneksi Nr. 72:Lista e Lektoréve té huaj dhe aktiviteteve

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK&
STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

organizuara n€ 1énd€ e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né& pérputhje me
legjislacionin vendés n& fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

jang t&

Kriteri 1. Programet e studimit | Referuar dokumentacionit, rezulton se, programi i studimit Bachelor né

“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmartje
dhe Inovacion ofruar nga Departamenti i Shkencave t& Administrimit,
prané Fakultetit t& Ekonomisg, né UMT, é&shté i organizuar, né
pérputhje me legjislacionin vendas né€ fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
té Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Léndét né
program jang karakterizuar sipas veprimtarive formuese dhe kang t&
pércaktuar kodin, ngarkesén dhe numrin e krediteve.

Nga evidencat rezulton se, programi pérmban 29 1&€ndg, praktikén
profesionale si dhe provimin pérmbyllés. :

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:

Menaxhim, Marketing, Sip&€rmarrje dhe Inovacion, realizohet né 3 vite,

ndaré né 6 semestra, gjaté t& cilit studenti fiton180 kredite dhe realizon:
= 1824 oré né auditor;

2676 oré puné individuale;

24 oré& provimi pérmbyllés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:8355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




Referenca
Aneksi Nv. 54.:Plani Mésimor, Tabela 10

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin
e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri té&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té&
kuptuarit kritik t&€ teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit Bachelor n&¢ “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, &sht& njé program,
qé synon arsimimin dhe kualifikimin e studentéve né€ fushén e
administrimit, marketingut, sipérmarrjes dhe inovacionit.

GVJ gjykon se plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje
dhe Inovacion, ka né pérbérje t& tij, [&nd& q& i ofrojné studentit njohuri
teorike dhe aplikative, duke i shérbyer pérgatitjes s€ profesionistéve né
pérshtatje me tregun e punés.

GVJ konkludon se népérmjet realizimit t& misionit t& tij, ky program
studimi, synon formimin e shprehive dhe aftésive né disa drejtime si
menaxhimi bizneseve t& vogla dhe t& mesme, n& zhvillimin e strategjive
t& marketingut, né sipérmarrje etj. Referuar pérmbajtjes s& programit t&
studimit, syllabuseve t& léndéve dhe nga takimet q&, GVJ pati me
drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazé pérgjegjése pér kété program
studimi, rezulton se programi, krijon mundésing qé studentét t&€ marrin
njohuri t& thelluara né fushén e menaxhimit, marketingut dhe t&
sipérmarrjes dhe inovacionit. Referuar materialeve né sistem, hartimi i
programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, &shté bazuar né
pérvojén mé t& miré t& universiteteve t& ngjashme shqiptare dhe
ndérkombétare. Léndét dhe modulet e programit pércjellin njohuri
teorike dhe praktike mbéshtetur né literaturé bashkékohore.

Referenca

Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit
Aneksi Nr. 54.Plani Mésimor, Tabela 10
Aneksi Nr. 56: Syllabuset e léndéve

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojng njohuri,
aftéssi dhe kompetenca t€
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

GVJ mbéshtetur né planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, dhe takimeve me studenté t& programit si
dhe me stafin akademik t& pérfshiré né program, &sht& i mendimit se
programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmartje dhe Inovacion, népérmjet léndéve
qé pérmban, syllabuseve t& tyre, si dhe ményrés se si organizohen
léndét, synon té jeté i orientuar drejt zhvillimit t& njohurive, aftésive
dhe kompetencave t& lidhura me fushén e administrimit, marketingut,
sipérmarrjes dhe t& inovacionit.

Referenca
Aneksi Nr. 54:Plani Mésimor, Tabela 10
Aneksi Nr. 56: Syllabuset e léndéve

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t€ gjitha
elementet q& pérbgjné strukturén

Bazuar ng evidencat si dhe nga takimet me drejtues t& njésisé€ kryesore
dhe asaj bazé&, GVJ konstaton se, elementét q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit Bachelor n¢ “Administrim Biznesi” me profile:
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e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit
kang té pércaktuar  qarté
veprimtarité  formuese  duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Aneksi Nr. 54:Plani Mésimor, Tabela 10

Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, bazohen mbi
pércaktimet e VKM 41, daté 24.01.2018 dhe analizohen si mé poshtg:

a. Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me
profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, ka 29
léndg, praktikén profesionale dhe provimin e pérmbyllés. Léndét
zhvillohen n& 6 semestra me 180 kredite n& total. Léndét
organizohen né ményré t& tillg, ku 27 léndg, praktika si dhe
provimi pérmbyllés pérmbajné nga 6 kredite dhe 2 1€nd€ kané nga
3 kredite.

b. N& planin mésimor gjenden t& gjitha ndarjet sipas veprimtareve
formuese nga A-E. GVI, referuar RVB-s¢ si dhe dokumentacionit
t& depozituar nga institucioni né sistem, konstaton ndarjen e
veprimtarive formuese né planin mésimor si mé€ poshté:

= Léndét bazé (kategoria A), 5 1&ndé me 30 kredite, kan& 16.7% té
krediteve;

= Léndét karakterizuese (kategoria B), 16 1&ndé me 96 kredite,
kané 53.3% té krediteve;

= Léndét integruese (kategoria C), 5 1éndé me 27 kredite kan€ 15%
té krediteve;

= Liéndét plotésuese (kategoria D), 4 1éndé me 21 kredite kané
11.7% t& krediteve;

= Detyrimet pérmbyllése (kategoria E), 1 1éndé me 6 kredite ka
3.3% té krediteve;

GVJ konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese &sht€ né
pérputhje t& ploté me VKM nr. 41, dat€ 24.01.2018.

Gijithashtu, GVIJ konstaton se syllabuset e léndéve jan€ organizuar duke
pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazé dhe ndihmése,
emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén leksion/seminar.
Hartimi i syllabusit &sht& bazuar né modelin e pércaktuar n€ VKM nr.
41, Dt.24.01.2018. N& pérfundim t& studimeve studentét pajisen me
diplomé “Bachelor né Administrim Biznesi” me profilin pérkatés
(Menaxhim, Marketing, ose Sipérmartje dhe Inovacion), e cila
shogérohet edhe me suplementin pérkatés.

Referenca

Aneksi Nr. 55: Plani Mésimor sipas Veprimtarive, Tabela 9
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HKI‘Itél"l 2 Njes1a kr'yesore/b‘yazek
pérgjegjése pér programin e

studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

GVJ referuar informacionit né sistemin e informacionit t& ASCAL,

konstaton se Universiteti Metropolitan Tirana, i licensuar me vendim
Nr. 357, daté 12.05.2010, zhvillon veprimtari né fushén e arsimit dhe
shkencés n& Republikén e Shqipérisé, né zbatim t& Ligjit Nr. 80/ 2015
“Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”. UMT &shté i organizuar né tre
fakultete: Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i Inxhinieris€
dhe Arkitekturés si dhe Fakulteti i Ekonomisg.

Njésia kryesore (Fakulteti i Ekonomisg) si dhe ajo bazé& (Departamenti
i Shkencave t& Administrimit) pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.
Departamenti e zhvillon té gjithé aktivitetin né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi né pérmbushje t& gjith& standardeve té cilésisé pér
mésimdhénie dhe procesin e kérkimit shkencor. Grupi i vlerésimit t€
bréndshém pérbéhet nga anétaré t& personelit akademik efektiv t&
departamentit dhe njé pérfagésues i studentéve t& kétij programi
studimi. .

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing Sipérmarrje dhe Inovacion, i cili &hté ligensuar
me Urdhérin e Ministrisé s& Arsimit Nr. 327, daté& 22.07.2019 me afat
studimi 3 vite me 180 kredit, &sht& pér heré t& paré né proces akreditimi.

Referenca
Aneksi Nr. 53:Dosja e Programit

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &sht&

pérgjegiés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale = né

pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Nga informacioni i siguruar nga RVB, rezulton se institucioni organizon
punén pér koordinimin e marrédhénieve t& departamentit me studentét.
N& pérmbushje t& detyrimeve q& burojné nga Ligji i Arsimit t€ lart€ nr.
80/2015 &shté pércaktuar emérimi i koordinatorit t€ programit.
Departamenti propozon dhe pércakton kompetencat € koordinatorit t&€
programit, i cili miratohet nga dekani.

Koordinatori i programit, mbikéqyr ecuring e programit t& studimit si
dhe mbarévajtjen e praktikave profesionale t& studentéve t& viteve t&
fundit t& programeve t& departamentit.

Koordinatori i programit kryen promovimin e programeve t& studimit
qé ofron njésia bazg, informon, orienton dhe késhillon studentét pér
veprimtaringé mésimore dhe aktivitetet e tjera t€ organizuara nga njésia
bazé.

Referenca
Aneksi Nr. 39:Pérshkrim Pune i Pergjegjésit té Programit té Studimit

Aneksi Nr. 65: Emérimi i Pergjegjésit t¢ Programit té Studimit

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet

ligjore dhe nénligjore pér
organizimin  dhe  strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e

studimit, pérmbush detyrimet pér

Fakulteti i Ekonomisg, &shté njésia kryesore pérgjegjése pér programin
e studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing Sipérmarrje dhe Inovacion. FE-prané UMT, vepron brenda
kornizave ligjore, né respekt t& ligjit t& Arsimit t& Larté né fuqi, Statutit
dhe Rregullores s& kétij institucioni. Fakulteti aktualisht pérbéhet nga 3
njési bazé&: Departamenti i Shkencave t& Administrimit, Departamenti
Financé-Banké dhe Departamenti i Informatikés Ekonomike.

Autoriteti drejtues né FE &shté dekani, ndérsa organet drejtuese
kolegjiale jan& Komisioni i Pérheréshém dhe Dekanati. Departamenti i
Shkencave t& Administrimit, krahas programeve t€ tjera t& ciklit t& paré
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numrin dhe  shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe  strukturén
akademike.

t€ studimit, ofron programe té& ciklit t& dyt€ t& studimeve Master
Profesional dhe Master Shkencor.

Dekani i Fakultetit mban titullin akademik “Profesor i Associuar
Doktor” dhe Pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave t€ Administrimit,
ka gradén shkencore “Doktor”.

FE né vitin akademik 2021-2022, ka né pérbérje t& tij 64 pedagogé
gjithsej, ndér t& cilét, 21 jané staf akademik efektiv ( PAE), dhe 43 staf
akademik me kontratg, (PAK).

Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave t& Administrimit, q& éshté
pérgjegjés pér programin e studimit pér vitin akademik 2021-2022, ka
né pérbérje té tij 31 pedagogé gjithsej dhe né raportet PAE/PAK &shté:
(7 PAE / 24 PAK), nga kéta me grada/tituj shkencore 6 /20

Kualifikimi i stafit t& Departamentit t& Shkencave t& Administrimit, si

njésia bazé, pérgjegjése pér programin e studimit n& vitin aktual
akademik 2021-2022 &shté:

PAE: PAK:
: 4 Prof. Dr.
2 Prof. Asoc. 3 Prof. Asoc.
4 Dr 13 Dr./PhD
1 (Dr. Kadnidat) 4 Msc
7 PAE 24 PAK

Struktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj bazg, qé
gshté pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor n& n&
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sip&rmarrje
dhe Inovacion, jané t&€ pércaktuara né¢ statut dhe n& Rregulloren e
Fakultetit, t& cilat jané né pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t&
Larté.

Pérsa mé sipér, GVJ konstaton se njésia kryesore dhe njésia bazg,
plotésojng detyrimet ligjore pér nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik. GVJ referuar dokumenteve ku institucioni deklaron t& dhé&nat
pér stafin akademik efektiv pér viten, 2021-2022 konstaton se numri i
stafit efektiv, né njésing bazg &shté 7 anétaré, duke plotésuar kriterin
ligjor minimal 7 anétarg - staf efektiv, p&r ¢do njési bazé.

Referenca

Aneksi Nr. 66. Lista e ploté e Personelit Akademik té UMT-sé, Tabela
2
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér

organizimin, strukturén dhe
pérmbajtien e programeve t&
studimeve.

Referuar RVB-sé si dhe nga dokumentacioni i depozituar né sistemin
AMS, GVIJ konstatoi se, njésia kryesore dhe ajo bazé, pér organizimin
e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me
profile: Menaxhim, Marketing Sipérmartje dhe Inovacion, disponojné
informacionet e nevojshme si: rregullorja e programit, plani mésimor,
shpérndarja e l1éndéve sipas pedagogéve etj.

Referenca
Anekset Nr.53, 54......deri 61

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1énd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite
¢ semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
_mésimore, orét n& auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
t€ dijeve etj.

GVJ konstaton se, né programin e studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje dhe
Inovacion, ndarja sipas veprimtarive formuese e léndéve &sht¢ né
pérputhje t& ploté me bazén ligjore né fugi.

Programi i studimit, pér ¢do 1éndé ka t& pércaktuar kategoriné té cilés
i pérket si dhe numrin e krediteve sipas sistemit ECTS, vitin dhe
semestrin kur zhvillohet 1&nda. Nga shqyrtimi i tabel&s 9, rezulton se
29 1&ndé, praktika profesionale dhe provimi pérmbyllés kan& nga 6
kredite dhe 2 18ndé nga 3 kredite. Programi zhvillohet né€ 6 semestra.
Kohézgjatja e programit &shté 3 vjet me nga 60 kredite né vit dhe 180
kredite né total.

GVJ konstaton se programi mésimor Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje dhe
Inovacion, pérmban informacion t& ploté pér ndarjen e ¢do lénde n&
komponentét leksion/seminar, orét né auditor/jashté auditorit dhe
kreditet pér ¢do aktivitet.

Referuar Rregullores sé Programit t¢ Ciklit té Paré t¢ Studimit n&
“Administim Biznesi” me profile: Menaxhim, ‘Marketing
Sipérmarrje dhe Inovacion, rezulton se jané t& parashikuara dhe té
pércaktuara klauzolat pér skemén e vlerésimit t& studentéve si dhe pér
detyrimin e studentéve pér nivelin e frekuentimit t& programit.
Kontrolli i dijes pér studentét e programit t& ciklit t& paré t& studimit
né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing
Sipérmarrje dhe Inovacion, realizohet népérmjet vlerésimit semestral.
Konkretisht, vlerésimi i dijeve gjaté vitit béhet sipas rregullit:

= Provimi i pjesshém 20 %
= Vlerésimi vjetor 10 %
= Detyré Kursi 10%
=  Provimi final 60 %
N& total studenti mund t& pérfitojé 100 piké t& mundshme.

Pér frekuentimin e studentéve IAL ka vendosur:
- Pér leksionet detyrimi éshté né masén 70%
- Pé&r seminaret detyrimi &sht& né masén 70 %

Vlerésimi pérfundimtar b&het mbi bazén e pikéve t& grumbulluara. T&
gjitha provimet zhvillohen me shkrim.
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GVJ &shté e mendimit se kjo skemé& vlersimi krijon mundési t&
nxitjes dhe aktivizimit t€ studentéve gjaté gjithé semestrit, duke i
shérbyer formésimit dhe pérvetésimit té dijeve t& qéndrueshme.

Referenca

Aneksi Nr.54. Tabela é Plc:z;%it mé;virﬁor pér programin e studimit
Aneksi Nr.55: Tabela e Planit mésimor, ndaré sipas veprimtarive
Aneksi Nr.56: Syllabuset

Aneksi Nr.58: Rregullore e Programit

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Né rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje dhe
Inovacion, si edhe né dokumentet e tjera rregullatore t& Institucionit,
pércaktohen kriteret e pranimit, transferimit dhe t& ekuivalentimit t&
studimeve si edhe proceset gé lidhen me to. Kéto kritere jané
pércaktuar né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe udhézimeve t&
MASR. :

Referenca
Aneksi Nr.58: Rregullore e Programit

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet l1&ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
| orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht¢ auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit shoqérohet me syllabuset e ¢do lénde. Nga
shqyrtimi i syllabuseve GVJ, konstaton se né kéto syllabuse ka
informacion pér objektivat, pér literaturén, pér format e organizimit,
ményrén e vlerésimit etj. GVJ konstaton se syllabuset e léndéve jané
organizuar duke pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén
bazé dhe ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe
ngarkesén leksion seminar. Modeli q& pérdoret pér hartimin e tyre,
gshté& bazuar n€ modelin e pércaktuarné VKM nr. 41, Dt.24.01.2018.

Referenca
Aneksi Nr.56: Syllabuset

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t&€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me drejtues t& njésisé
kryesore dhe asaj baz& pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor
né¢ “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing
Sipérmarrje dhe Inovacion, rezulton se né kété program studimi nuk
ka pé&suar ndryshime, por nga viti né vit jané pérditésuar syllabuset e
léndéve dhe moduleve té tij.

Referenca
Aneksi Nr.56. Syllabuset
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né&
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Referuar programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me
profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje, GVJ konstaton se
programi &shté strukturuar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi dhe pérmban:

= 180 Kredite t& ndara né 3 vite akademike me 60 kredite secili;

= Oré total 4500, ku, 1824 oré né auditor dhe 2676 oré jashté
auditorit;

= Pér ¢do 1&éndé t& pérfshiré né programin mésimor &shté pércaktuar
ngarkesa e oréve né auditor dhe jashté auditorit;

*  Cdo vit akademik pérbéhet nga dy semestra me 15 javé mésim;

= N vitin e paré zhvillohen 1650, ku, 660 oré né auditor dhe 990
oré jashté auditorit;

= N& vitin e dyt& zhvillohen 1500, ku, 600 or& n& auditor dhe 900
oré jashté auditorit;

= N& vitin e treté zhvillohen 1350 oré, ku, 564 oré né auditor dhe
786 oré jashté auditorit;

GVJ é&shté e mendimit se ngarkesa e programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Referenca

Aneksi Nr.54: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e

veprimtarive,  shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné,  njohuri,  aftési

dhe/ose punésim té& studentéve.

GV] é&shté e mendimit se programi i studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sip&rmarrje,
ka pérputhshméri, midis emértimit t& tij dhe 1&€ndéve q&€ pérmban, t&
cilat do tu mundésojné studentéve, q& vazhdojné kété program studimi,
thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime t& métejshme si dhe
punésimi. Shpérndarja e 1&ndéve, sipas viteve t& studimit mundéson
aftésimin teorik dhe praktik t& studentéve, duke filluar né vitin e paré
me njohurité bazé dhe mé tej népérmjet léndéve t& kétij programi
thellohen njohurité né fushén e administrimit, marketingut dhe té
spérmarrjes dhe inovacionit. Praktika profesionale g€ zhvillojné
studentét né institucione dhe organizata sipas profileve pérkatése,
krijon mundési pér konkretizimin praktik t& njohurive teorike t&€ mara
né auditor.

Referenca

Aneksi Nr.54: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri - 3.  Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e oré
mésimore mundéson arritjen €
objektivave formuese t& programit
t&¢ studimit dhe rezultateve t€
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Sipas RVB-s&, né programin e studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje, shpérndarja e
léndéve né vite dhe semestra, vlerésimi né kredite dhe oré mésimore
bén t& mundur arritjen e objektivave kryesore formuese t& programit.
Plani mésimor i kétij programi éshté strukturuar mbi bazén e njé
pérvoje bashkékohore ndérkombétare. Ngarkesa né kredite dhe raportit
leksion/seminar né kété program studimi rezulton si m& poshtg:

= 830 oré leksione

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:8355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &sht€ né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

= 810 oré€ seminare
= 40 oré projekte dhe detyra kursi
= 120 oré praktika profesionale
Pra raporti teori praktike: 830 or& /970 org, ose 0.86 me 1.

GV gjykon se programi i studimit Bachelor n¢ “Administrim Biznesi”
me profile: Menaxhim, Marketing Sip&rmarrje, €sht€ i pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Referenca

Aneksi Nr.54: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 5. . Ndarja  sipas
veprimtarive ~ formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Referuar dokumenteve raporti leksion/seminar mundéson pérforcimin
e njohurive teorike dhe aplikimin e tyre nga studentét. Nga shqyrtimi i
syllabuseve t& léndéve si dhe nga takimi me student¢ dhe stafin
akademik t& programit, GVJ konstatoi se studentét pérfshihen né detyra
e raste studimore. Gjithashtu, referuar [€nd€ve né programin e studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing
Sipérmarrje, GVJ mendon se, ndarja e tyre sipas veprimtarive si dhe
raporti teori-praktiké, mundésojné arritjen e objektivave formuese,
transferim t& studimeve si dhe mobilitet pér punésim né pérfundim té&
studimeve.

Referenca
Aneksi Nr.54: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Aneksi Nr.56: Syllabuset

Kriteri 6.  Programet e
léndéve/moduleve  pérditésohen
n& ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t€ detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet me stafin akademik,
drejtues t& njésisé kryesore dhe até bazg si dhe referuar syllabuseve t&
léndéve, konstaton se programet e léndéve t& programit, pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke rifreskuar 1&ndét me literaturé dhe
botime bashk&kohore.

Referenca
Aneksi Nr.56: Syllabuset

Kriteri 7. Pérmbajtia e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

GVJ ésht¢ e mendimit q& programi i studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje,
me pérmbajtjen e tij, garanton pérfiimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave né fush&n e administrimit, marketingut, sipérmarrjes
dhe inovacionit. N& kategorine B t& 1éndéve q& pérgatisin studentét né
disiplinén shkencore, pérfshihen 16 1&€ndé, ku studentét marrin dije mbi
menaxhimin, marketingun, sip&rmarrjen dhe inovacionin né léndét
”Bazat ¢ Menaxhimit”, “Strategji Biznesi”, “Bazat e Marketingut”,
“Drejtim Marketingu”, “Menaxhimi i Projekteve dhe Inovacioneve”
etj.

Referenca

Aneksi Nr.54: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 8. Pérmbajtia e
programeve té& studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve

GV]J, si¢ &shté shprehur edhe mé sipér, gjykon q& programi i studimit
pérmbajtjen e tij, mundéson vijimin e métejshém t& studimeve dhe
punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
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né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

tregut e punés, népérmjet kompetencave t& fituara teorikisht dhe
praktikisht.

Referenca

Aneksi Nr.54: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashk&punétor&ve
dhe partneré&ve nga tregu i punés.

Sipas RVB-s¢ dhe nga takimi me stafin akademik t& Departamentit,
GV konstaton se departamenti ka njé bashk&punim t& ngushté& me njé
séré organizatash dhe institucionesh pér pérmir&simin e programit dhe
pérshtatjen e tij me kérkesat e tregut. Aktualisht nuk ka t& punésuar nga
ky program, pasi nuk ka studenté t& diplomuar.

Referenca

Aneksi Nr. 23: Lista e Marréveshjeve né Kuadér té Programeve ¢
FE-sé

Kriteri 1. Personeli akademik me
koh& t& ploteé dhe koh& t&
pjesshme, qé angazhohen né&
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe koh& t& pjesshme
qé angazhohen né¢ realizimin e
programit t& studimit kan& nivelin
e duhur t& kualifikimit akademik
pér drejtimin e  programit,
drejtimin  dhe angazhimin ng
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t€ studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e

Programi i studimit Bachelor n¢ “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing Sipérmartje, ofrohet nga DSHA né Fakultetin
e Ekonomis& n¢ UMT. Stafi akademik i angazhuar né kété program
gshté né pérputhje me fushén e programit t& studimit dhe me
eksperiencé relativisht t& gjaté akademike. GVJ, pas shqyrtimit t& t&
dhénave t& paraqitura né€ dokumentet e dorézuara né sistem, konstaton
se numri dhe kualifikimi i stafit t€ angazhuar n€ két€ program studimi,
né vitin akademike 2021-2022 &sht& si mé poshtg:

Pér vitin akademik 2021-2022 jang angazhuar 31 pedagogé gjithsej (7
PAE/ 24 PAK):

PAE: PAK:
- 4 Prof. Dr.
2 Prof.A Asoc. 3 Prof. Asoc.
4 Dr 13 Dr./PhD
1 (Dr. Kandidat) 4 Msc
7 PAE 24 PAK

Mbulimi i programit pér két€ vit akademik né pérqindje &shté 74%
PAE dhe 26% PAK. Ndérsa nga pérllogaritja e ngarkesés né oré
mésimore rezulton se personeli akademik PAE realizon njé ngarkesé
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studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

1344 oré dhe stafi PAK 480 oré dhe raporti PAE/PAK &shté
1344/480 ose 74% PAE dhe 26% PAK.

Referenca

Aneksi Nr. 01 :Statuti i UMT

Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé
Aneksi Nv. 61:CV té Personelit Akademik

Aneksi Nr. 57: Lista e Personeli té Angazhuarné programin e studimit
“Administrim  Biznesi” me profile:  Menaxhim,  Marketing
Sipérmarrje, Tabela 4

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim
me institucione té tjera t&€ arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t€ duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Institucioni, ka marréveshje bashképunimi me institucione homologe
brenda dhe jashté vendit. Ai né marréveshje me kompani dhe
organizata t& ndryshme, organizon praktikén profesionale t&
studentéve t& programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sip&rmarrje.

Nga RVB-ja dhe dokumentacioni i paraqitur, rezulton se institucioni
angazhon njé pedagog té DESF pérgjegjés pér kété program studimi,
pér t& udhézuar, udh&hequr dhe mbikéqyrur studentét né praktikén
profesionale. N& programin e studimit Bachelor n¢ “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje, nuk ka
student€ t& diplomuar.

Referenca

Aneksi Nrv. 23:Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit
Aneksi Nr. 50: Rregullore e Fakultetit

Aneksi N(’. 64: Procedura e Pérgatitjes sé Diplomés

Aneksi Nr. 88:Dokumentacioni i Praktikés

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

NE& kété program studimi zhvillohen or& laboratorike n€ disa l&ndg, ku
institucioni pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, angazhon personelin e
pérshtatshém ndihmé&s mésimor-shkencor.

Referenca

Aneksi Nr. 108: Té dhna pér Infrastrukturén, Tabela 16
Aneksi Nr. 67. Lista e Peronelit Ndihmés akademik
Aneksi Nr.79:Guida e Studentit
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXIENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi L1

*Instltuclonm ndjek nJé polmk té qarté per garantimin dhe promovnmm e cllmlse s€
;mésmdhémes dhe harton udhezues té posagém té zhvﬂhmlt tb metodave dhe momtorxmlt

‘ Krlteret

:' Vlerdmml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t&¢ mésimdhénies né bazé
t& fushés sé& studimeve, léndéve/
moduleve.

Nga shqyrtmu i dokumentacionit n€ sistemin e 1nforma01on1t t&
ASCAL, rezulton se Ky institucion pérkrah aplikimin e metodave
inovative t& mésimdhénies dhe pérdorimin e teknologjisé s&
informacionit né t& gjitha njésité kryesore dhe bazg, duke hartuar edhe
njé manual mbi procedurat e mésimdhénies dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme pér njé mésimdh&nie bashk&kohore.

Referenca
Aneksi Nr. 48: Platforma té mésimit online
Aneksi Nr. 49 Udhézim pér mésimdhénien online

Aneksi Nr.103:Ndérfaqge clasroom e njé pedagogu

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése

zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésite

mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Referuar RVB-sg, nga shqyrtimi i materialeve t€ dor&zuara nga
institucioni si dhe nga takimet e realizuara nga vizita n& institucion,
GVIJ konstatoi se njésia kryesore, njésia baz& dhe Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), zhvillojné mekanizma monitorimi
me qéllim vlerésimin periodik dhe t& vazhdueshém t& aftésive
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik. Mekanizmat dhe njesit€ pérgjegjes€ pér monitorimin dhe
pérmirésimin e cilésis€é n& mésimdhénies jan€ t& pércaktuara n&
rregulloren e UMT-sé. Ké&to mekanizma fokusohen kryesisht n&
pérdorimin e pyetésoréve pér studentét, né grupet e kontrollit me
drejtues t& departamenteve dhe dekanati dhe raportet pér vlerésimin e
performancés n& mésimdhénie t& personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik. NJSBC operon n& mbéshtetje t& Rregullores s&
Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé.

Referenca
Aneksi Nv. 9: Rregullore e NJSBC-sé
Aneksi Nr. 90: Shembull-Plan Monitorimi pér mésimdhénien

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave té& mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e  trajtimit  t&
ankimimeve.

Nga informacioni i siguruar dokumentacioni i institucionit dhe nga
takimi me studentét e programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing Sipérmarrje dhe
Inovacion, rezultoi se studentét pérfshihen né sondazhet pér vlerésimin
e cilésisé sé mésimdhénies. Drejtuesit e njésisé kryesore dhe asaj bazé
angazhohen pér trajtimin e ankimimeve.

Referenca
Aneksi Nr. 101: Rregullore e Provimeve
Aneksi Nr. 113: Procesverbal i Kontrollit né Auditore
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vler&simit.

N& UMT, si njési pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
sé mésimdhénies &shté NJSBC, ku veprimtaria e saj &shté e pércaktuar
né rregulloren dhe statutin e UMT-s€. NJSBC-ja pasi harton
formularét dhe realizon sondazhet e studentéve, mbi bazén e t&
dhénave t& grumbulluara nga procesi i monitorimit dhe t& pérpunuara
statistikisht nga zyra e IT-s& pérpilon raportin mbi vlerésimin e
procesit mésimor. Rezultatet e kétyre raporteve pasi miratohen nga
strukturat pérkatése dekanatet dhe rektorati ju b&hen publike edhe
pedagogéve.

Aneksi Nr. 19: Pyetésor mbi zhvillimin e mésimit online

Aneksi Nr. 73: Raport vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe
financiar

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vler&simit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém  s&  cilésis€é  s&
mésimdhénies.

mbushjes s&

DSHA prané Fakultetit t& Ekonomisé n¢ UMT, pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing Sipérmarrje dhe Inovacion, q& po akreditohet,
népérmjet mekanizmave té vler€simit dhe rezultateve t€ marra,
promovon shembuj t& praktikave t¢ mira, nxit dhe inkurajon personelin
akademik. Vlerésimi i performancés realizohet né mbarim t& ¢do
semestri akademik. Promovimi i praktikave mé t&€ mira realizohet
népérmjet trajnimit me lektoré t&¢ huaj dhe vendas, organizimit t&
leksioneve dhe seminareve t& hapura etj.

Referenca

Aneksi Nr.40: Plani i veprimtarive pér viteti 2020-2021 dhe 2021-
2022

Aneksi Nr. 76.: Minuta té mbledhjeve té dekanatit’

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Bazuar né planin mé&simor si dhe syllabuset e l&ndéve t& programit t&
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing Sipérmarrje dhe Inovacion, GVJ konstatoi se n€ kété cikél
studimesh pérdoren forma alternative si leksione, seminare, detyra
kursi, projekte individuale, provime t& ndérmjetme dhe pérfundimtare,
praktika profesionale si dhe provimi p&rmbyllés ose tema e diplomés.
Format e mésimdhénies dhe t€ mésimmnxénies jané t&€ miratuara né
rregulloren e Institucionit dhe t& Fakultetit.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, ofrohet i vlerésuar
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me kredite né pérputhje me Sistemin Evropian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS) ku, orét/kreditet e kétij cikli studimesh jané:

o 180 Kredite t& ndara né 3 vite akademike me 60 kredite secili;

e Oré total 4650, ku, 1824 oré né auditor, (nga t& cilat 830 oré
leksione 810 oré seminare, 40 oré projekte dhe detyra kursi, 120
oré praktika profesionale, 24 oré provimi pérmbyllés) dhe 2676 oré
jasht& auditorit;

e Praktika profesionale 6 kredite
e Detyrime pérmbyllése/Diploma 6 kredite

Referenca

Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé
Aneksi Nr. 50: Rregullore e FE-sé
Aneksi Nr.53:Dosja e Programit

Aneksi Nr.54: Plani Mésimor, Tabela 10

Aneksi Nr.56:Syllabusett

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
t& studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit né& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Bazuar né informacionet e grumbulluara né takimet me studentét dhe
stafin akademik t& programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe
Inovacion, rezultoi se stafi akademik i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke pérshtatur dhe ofruar mundési dhe forma
alternative t& mésimdhénies, mésimnxénies dhe t& kontrollit t& dijes.
Nga bashkébisedimi me studentét e programit t& studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, u konstatua se pérveg leksioneve, gjaté
seminareve krahas kontrollit t& njohurive dhe diskutimeve, studentét
angazhohen edhe né pérgatitjen e projekteve dhe t& detyrave t€ kursit.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundé&son
pérdorimin e metodave &
shuméllojshme  dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
t& t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Nga takimet me drejtuesit e njésis¢ kryesore dhe asaj bazg, rezultoi se
institucioni, me synimin e pérmirésimit t& kompetencave didaktike, t&
metodologjive t& mésimdhénies, ka investuar né teknologji si dhe ka
mundésuar trajnime pér stafin akademik. N& funksion t& késaj,
institucioni ka pajisur ¢do pedagog t& Departamentit t&€ Shkencave t&
Administrimit, si pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor n&
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, me bazén didaktike t& nevojshme, si
kompjutera, videoprojektoré, etj., dhe ka mbéshtetur stafin né
pjesémarrje né seminare, workshope, konferenca dhe trajnime.

Referenca
Aneksi Nr. 25: Udhézues pér Planin eMobilitetit té Stafit Akademik
Aneksi Nr. 40: Plan pune

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né€ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor

Nga informacioni i siguruar nga studentét, gjaté takimit si dhe referuar
CV-sé, fushave té ekspertizés dhe, eksperiencés sé stafit, rezulton se
stafi akademik é&shté kompetent né shpjegimin e koncepteve dhe
transmetimin e njohurive, népérmjet pérdorimit t€ metodave té
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metoda  t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

ndryshme t& mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit pérkatés.
Stafi akademik i DSHA prané Fakultetit t&¢ Ekonomis¢ t& UMT, i
angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi, plotéson kriteret
ligiore t& kualifikimit. Personeli akademik p&rdor me kompetencé
pajisjet né dispozicion t&€ mésimdhénies si dhe ka punuar mjaft né
pajisjen e studentéve me tekste dhe cikél leksionesh.

Referenca
Aneksi Nr. 61: CV e Stafit Akademik
Aneksi Nr. 72: Lista e Lektoréve ¢ Huaj dhe e Aktiviteteve

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies n&
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né két& proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Institucioni periodikisht vleréson format dhe metodat e mésimdhénies,
me qéllim pérmirésimin e kétyre metodave né funksion t& rritjes sé
cilésisé s& mésimdhénies. NJSBC harton raportin e analizés sé
pyetésoréve té studentéve, i cili &shté burimi kryesor pér marrjen e
mendimeve dhe sugjerimeve nga studentét né funksion t& pérmirésimit
t& formave dhe metodave t& mésimdhénies.

Referenca

Aneksi Nr. 10:Analizé eNJSBC-sé, pér Pyetésorét e StafitAakademik

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Pér ti béré orét e mésimit mé térheqése dhe mé konkrete stafi akademik
i, i angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi, pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi me studentét si dhe realizon ndérthurjen e
teorisé me praktikén népérmjet projekteve dhe detyrave t& kursit.

Referenca
Aneksi Nr. 48: Platformé e Mésimit Online

Aneksi Nr.113: Proces Verbal i
Departamenti

Kontrollit né Auditor nga

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ nj&tén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit €
ndérsjell€ mes tyre.

Nga informacioni i siguruar né takimin me studentét e programit t&
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, GVIJ konstatoi se metodat e
mésimdhénies t& pérdorura nga stafi akademik pran& Departamentit t&
Shkencave t& Administrimit, inkurajojné autonomi tek studentét dhe
sigurojné marrédhénie respekti t& ndérsjellté. Studentét orientohen dhe
inkurajohen t& ndérmarrin iniciativa pér realizimin e detyrave
individuale, rasteve studimore, n& organizimin dhe prezantimin e
detyrave t& kursit etj.

Referenca

Aneksi Nr. 102: Raport pér Metodat Inovative né Procesin e
Mésimdhénies
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Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet n€ hapé&sira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t&

cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané& funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

leksioneve, seminareve dhe laboratoréve, jané t& mjaftueshme. Né&
dispozicion té& zhvillimit t& mésimit nga studentét e programit t& studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, né institucion ndodhen auditore pér leksione,
klasa pér seminare, laboratore pér zhvillimin e l&éndés s¢ informatikés,
salla pér bibliotekén, zyré informacioni pér studentét si dhe zyra pér
personelin. Kéto mjedise rezultojné brenda standardeve normale t&
mirémbajtjes dhe kushteve higjeno-sanitare.

Referuar RVB-sé, rezulton se sallat né dispozicion t& procesit m&simor t&
programit t€ studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmartje dhe Inovacion, disponojné
infrastrukturé dhe logjistiké té pranueshme dhe t&€ nevojshme, poste ulje,
tavolina, lidhje interneti, kompjutera, videoprojektoré, etj. Gjithashtu
mjediset ku zhvillohet procesi mésimor plotésojné t&€ gjitha kriteret
teknike. Mjediset jané t& pajisura me sistem kondicionimi dhe sistem
wireless.

Referenca ,
Aneksi Nr. 108: Asete Infrastrukturore Akademike-UMT

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfryt&€zojné
sisteme té ndryshme
informatike, infrastrukturé té&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Referuar RVB-sé, personeli akademik dhe studentét e t&€ gjitha cikleve,
pérfshiré edhe studentét e programit t& studimit Bachelor n€ “Administrim
Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sip&érmarrje dhe Inovacion,
shfrytézojné internetin, laboratorét e TIK, lidhjen me WI-FI si dhe adresat
elektronike pér t& komunikuar n& funksion t& p&rmbushjes s&€ procesit
mésimor.

Referenca
Aneksi Nr. 43: Sistemi Informatik i Menaxhimit té Studentéve

Aneksi Nr. 45 Ndérfage (Administratori, Pedagogu, Sekretaria, Studenti)

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e  véné  né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike  dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara n& programin e
studimit.

GV]J, nga takimet me stafin akademik, drejtues t& njésis€ kryesore dhe asaj
bazé si dhe referuar syllabuseve t&€ léndéve, konstaton se pér shumicén e
léndéve t& programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me
profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, literatura bazé
ofrohet né gjuhén shqipe dhe pérfshin tekste mésimore, cikle leksionesh,
leksione né Power Point etj.

Referenca

Aneksi Nr. 109: Relacioni i Bibliotekés dhe Laboratore Informatike-UMT

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém  botimesh  t&
viteve t& fundit, n¢ drejtimet
kryesore t€ programit t&

Referuar RVB-sé dhe nga vizita né institucion, GVJ Konstatoi se,
institucioni me qéllim ofrimin e librit sa m& prané studentit, e ka
organizuar bibliotekén, e cila disponon 758 tituj dhe funksionon ¢do dit&
nga ora 9 deri n€ orén 21. Mjediset e bibliotekés kan& hapésira t&
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studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentét. Biblioteka
funksionon edhe pérmes sistemit online.

Referenca
Aneksi Nr. 109: Relacioni i Bibliotekés dhe Laboratore Informatike-UMT

Kriteri 6. Né funksion té&

mésimdh&nies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik  dhe  studentét

aksesojné librarité on-line t&

fushave t€ ngjashme ose t&

péraférta me programin e
studimit.

GV, gjaté kontakteve me studentét dhe stafin akademik t& institucionit si
dhe referuar RVB-sg, konstatoi se né funksion t& cilésisé s& mésimdhénies
dhe mésimnxénies personeli akademik dhe studentét mund t& aksesojné
bibliotekén digjitale. Né mjediset e bibliotekés ka kompjutera, ku
studentét dhe personeli akademik mund t& lexojné bibliotekat online t&
véné né dispozicion nga institucioni. Disa adresa funksionale, ku studentét
mund t& kené akses n& Dbiblioteken elektronike jané:
http://www.thefreelibrary.com;

http://www.gutenberg.org;

www.lawlink.coe.int etj.

Studentét mund t’i shfrytézojné kéto mjedise, n€ shérbim t& detyrave té
kursit, temés s€ diplomés etj.

Referenca
Aneksi Nr. 109: Relacioni i Bibliotekés dhe Laboratore Informatike-UMT

Kriteri 7.  Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve  specifike
shfrytézohet n€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Nga informacioni i siguruar nga RVB-ja, studentét e programit t€ studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, ofruar nga DSHA, prané Fakultetit t&
Ekonomisé, né Universitetin Metropolitan Tirana, kan& mundésing qé& t&
shfrytézojné laboratorét e informatikés, né funksion t&€ zhvillimit té&
mésimit né 1&ndé t& ndryshme, si dhe t& realizimit t€ detyrave t& kursit etj.
Gjithashtu edhe auditoret jang t& pajisura me kompjuter, projektoré dhe
mjete té tjera, né dispozicion t& personelit akademik dhe t& studentéve.

Referenca
Aneksi Nv. 107: Ambjentet pér Infrastrukturén FE-UMT

Kriteri 8. Ng funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Referuar RVB, dhe syllabuseve, studentét dhe stafi akademik i
brendshém, jané t& pajisur me adresa individuale elektronike me domenin
@umt.edu.al, pér t& mundésuar pérdorimin e platformés s& sistemit t&
teknologjisé elektronike né mésimdhénie. Stafi akademik pérdor edhe
platforma tg tjera t&€ personalizuara, pér t& mundésuar qasjen pé&r studentét
né programe t& caktuara. UMT, ka aplikuar mé&simdh&nien online
népérmjet platformés “GotoMeeting” né periudhén e COVID 19.

Referenca

Aneksi Nr. 91. Rregullore mbi ményrén e zhvillimit té prvimit online

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&

brendshém pér akses né
dokumentacionin  elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét e Universitetit Metropolitan Tirana,
pérdorin sistemin informatik edu4schools pér komunikim t& brendshém,
pér té patur akses né dokumentacionin elektronik. Ky akses i sigurohet
népérmjet adresés elektronike personale zyrtare me domenin
@umt.edu.al. Gjithashtu, p&€rmes portalit studentor, student&t marrin
leksionet, detyrat, materiale t& tjera si dhe rezultatet e provimeve.
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Referenca
Aneksi Nr. 103: Ndérfage classroom e njé pedagogu

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studenté&t né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (n& rastet kur ato
zhvillohen),  asiston ‘dhe
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre.

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me stafin akademik, studentét si
dhe dokumentacioni i depozituar né sistemin e ASCAL, personeli
akademik i Departamenti i Shkencave t& Administrimit, orienton studentét
e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion pér pérgatitjen e
provimit pérmbyllés si dhe pérzgjedhjen e temés s& diplomés pér studentét
me mesataren e tri viteve mbi 8, sipas fushave t& kérkimit q&¢ mbulon
departamenti.

Referenca

Aneksi Nr. 64: Procedura e Pérgatitjes sé punimit té Diplomés

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé

promovojng pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet n€
kuadér t€ pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.

Referuar RVB-sé dhe nga kontaktet e realizuara, GVJ konstaton se, né
nivel institucional, Universiteti Metropolitan Tirana, ka ngritur struktura
t& posagme qé promovojng pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s&
mésimdhénies. Sipas rregulloreve pérkatése (statuti dhe rregullore e
UMT-s§, etj.), né institucion funksionon Njésia e Sigurimit t€ Brendshém
t& Cilésisé (NJSBC), e cila koordinon dhe bashkérendon veprimtaring e
saj pér pérmirésimin e cilésis€ s& mésimdhénies, me njésité kryesore dhe
ato bazé t& UMT-sé. Gjithashtu pér sigurimin e brendshém t& cilésisé
NJSBC-ja vepron né bashképunim me koordinatorét (Késhilltarét
Akademik) té pércaktuar nga DSHA.

Referenca
Aneksi Nr. 10: Analizé e NJSBC-sé pér pyetésorét e stafit akademik

Aneksi Nr. 98: Detyrat dhe pérgjegjésité e Késhilltarit Akademik

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
gshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhé&nies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésin€ né
programet e studimit qé ofron.

Sipas RVB-sg, rezulton se né UMT, Fakulteti i Ekonomis¢ dhe
Departamenti i Shkencave t& Administrimit, jané pérgjegjés pér sigurimin
e cilésing né mésimdhénie dhe rritjen e vetédijes te personeli akademik
dhe studentét e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion. FE
népérmjet strukturave t& tij (pérgjegj€sat e programeve, pérgjegjésat e
departamenteve, dhe dekani) né bashk&punim edhe me struktura t€ tjera
té UMT-sé (zyra e késhillimit t& karrierés) nxisin, orjentojné dhe
promovojné personelin akademik ng rritjen e cilésisé€ s€ programit t&
studimit. Shpérndarja e ngarkesés mésimore béhet né bazé t& rregullave
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dhe kritereve ligjore t& institucionit sipas ekspertizés dhe kualifikimit t&
personelit. N& vlerésimin e cilésisé sé procesit mésimor, jané t& pérfshiré
edhe studentét népérmjet pyetésorit. Personeli akademik si dhe student&t
jané t& vetédijshém pér vlerésimin e vazhdueshém t& cilésisé s€ procesit
mésimor, me qéllim p&rmirésimin e saj.

Referenca

Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé

Aneksi Nr. 10: Analiza e pyetésoréve

Aneksi Nr. 50: Rregullore e FE-sé

Aneksi Nr. 92: Késhilli/Bordi Shkencor

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t€ reja
inovative t& mésimdhé&nies.

Strukturat pérgjegjése si Departamenti i Shkencave t& Administrimit dhe
NJSBC, mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies né Universitetin Metropolitan Tirana.
Personeli akademik vazhdimisht trajnohet pér pérdormin e softeve dhe
programeve specifike pér zhvillimin e procesit t¢ méimdh&nies.
Gjithashtu DSHA, organizon leksione t& hapura me lektoré t€ ftuar,
eksperté t& fushés sé administrimit, marketingut sipérmarrjes dhe
inovacionit, angazhime né projekte etj.

Referenca

Aneksi Nr. 102: Raport pér metodat inovative né procesin e mésimdhénies

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t¢ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

GVJ, pas shqyrtimit t& dokumentacionit konstatoi se institucioni e
mbéshtet personelin akademik né kualifikimin e tij né fushén e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Kjo shihet edhe nga numri i
pedagogéve me tituj dhe grada n& departament. Stafi i DSHA, g€ mbulon
léndét e planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor né&
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje
dhe Inovacion, &shté né proces t& vazhdueshém kualifikimi sipas fushés
individuale kérkimore-shkencore dhe mé&simore. Pjes€émartja né
seminare, trajnime, workshope, projekte dhe konferenca kombétare dhe
ndérkombétare flasin pér pérpjekje té vazhdueshme né drejtim t& kérkimit
shkencor né ndihmé t& pérmirésimit t&¢ mésimdhénies nga stafi akademik
i departamentit.

Referenca

Aneksi Nr. 22: Lista e marréveshjeve té bashképunimit
Aneksi Nr. 24: Lista e projekteve té aplikuara nga UMT
Aneksi Nr. 27: Lista e universiteteve bashképunuese

Aneksi Nv. 72: Lista e lektoréve té huaj

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Sipas RVB-s&é, UMT ndjek njé politike t& mirépércaktuar pér trajnimin e
personelit akademik né pérmirésimin e aftésive t&¢ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja, né funksion t€ késaj institucioni
mbéshtet vazhdimisht stafin me trajnime dhe kualifikime né institucione
brenda dhe jashté vendit népérmjet programeve ndérkombétare si
Erasmus, pér pjesémarrje né projekte kérkimore, pér botime pa pagesé
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dhe pjesémarrje né konferenca shkencore q& organizon institucioni né
bashké&punim me universitete té tjera brenda dhe jashté vendit.

Referenca
Aneksi Nr. 22: Lista e marréveshjeve té bashképunimit

Aneksi Nr. 27: Lista e universiteteve bashképunuese

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jang pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave
t€ reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik q& &shté pérgjegjés
pér zhvillimin e programit t& studimit Bachelor ng “Administrim Biznesi”
me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, bén
pérpjekije t& vazhdueshme pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja. Kjo gjé bazohet né rregulloret e
institucionit dhe n& angazhimin e vazhduesh&m t& personelit akademik
dhe ndihmés akademik pér pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies duke
pérdorur metoda inovative.

Referenca
Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé
Aneksi Nr. 50: Rregullore e FE-sé

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojn& efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

'

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GVJ, konstaton se personeli akademik dhe ndihmés akademik, &shté i
angazhuar né realizimin e detyrave né funksion t& zbatimit t& programit
t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion si dhe pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja, gjé qé reflektohet
gjaté transmetimit t& njohurive tek studentét sipas moduleve. Sipas RVB-
s& kjo gjé éshté mundésuar népérmjet analizave q& b&hen né fund t€ ¢do
semestri ku diskutohet efekshméria e metodave t& pérdorura si dhe
shkémbimi i pérvojave. :

Referenca

Aneksi Nr. 73: Rraport vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimer dhe financiar

¢

Aneksi Nr. 93: Procesi i trajnimit té pedagogéve
Aneksi Nr. 108: Asete infrastrukturore akademike, Tabela Nr.§

Nga shqyrtimi i dokumentacioni t&¢ depozituar nga institucioni, GVJ
konstatoi se ményra e testimit dhe e vlerésimit t& njohurive, pércaktohen
né rregullore t& posagme si¢ Rregullorja e UMT-sé Rregullorja e
Fakultetit si dhe Rregullorja e Programit t& studimit Bachelor né&
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing, Sip&rmarrje
dhe Inovacion. Ményra e vlerésimit jepet e detajuar né syllabuset e
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léndéve, t& cilét jané t& publikuara dhe studentét mund t€ aksesojné ato
n€ ¢do moment.

Referenca

Aneksi Nr. 56: Plan programet e léndéve/syllabuset

Kriteri 2. Né fillim t&¢ ¢do
| 1&ndé/moduli studenté&t
informohen me metodologjiné e
testimit e  vlerésimit  t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1&ndés/modulit.

GVJ, nga takimi me studentét dhe stafin akademik si dhe nga RVB-ja,
konstatoi se studentét né zbatim té rregulloreve t& sipérpérmendura,
informohen nga stafi akademik né fillim t& ¢do 1&énde pér, programin e
léndés, format alternative t& vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale si dhe detyrimet q& kang studentét, informacione kéto q&
studentét mund t’i gjejné edhe né syllabuset e léndéve.

Referenca
Aneksi: Tabela Nr. 14: Forma e syllabusit

Aneksi Nr. 42: Modele Proces verbale provimi, listé notash, vértetime
studenti

Aneksi Nr. 101: Rregullore e provimeve

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e  shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t¢ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé  njohurit¢  dhe
kompetencat e fituara.

Referuar rregullores sé& programit dhe syllabuseve, rezulton se né
syllabus jané parashikuar format e vlerésimit dhe masa e vlerésimit t&
¢do komponenti. Kontrolli i dijes pér studentét, realizohet népérmjet
vlerésimit t&:

= provimit t& ndérmjetém 20%;

= pjesémarrjes dhe aktivizimit 10%;

= detyrave t€ kursit 10%;

= provimit pérfundimtar 60%;

Shuma e t& ciléve konvertohet né noté. Kéto jan& forma alternative dhe
t& ndryshme qg i japin mundési studentéve, t& demonstrojn€ njohurité e
pérfituara.
Referenca

Aneksi Nr. 63: Udhézim mbi procedurat pér zhvillimin e provimeve-FE

Aneksi Nr. 101: Rregullore e provimeve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi 1
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale  realizohet  gjaté
gjithé vitit akademik.

GVJ, referuar syllabuseve, stafit akademik dhe studentéve, konkludon
se vlerésimi &shté semestral, me komponenté & tillé si pjesémarrja dhe
aktivizimi né seminare, provimi i ndérmjetém dhe detyra e kursit, q&
pérbéjné vlerésimin e vazhduar né masén 40% t& vlerésimit total t&
studentit dhe vlerésimin pérfundimtar q& realizohet me provimin final
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né masén 60% t& vlerésimit total. Té gjithé komponenté reflektohen né
vleré&simin final.

Referenca
Aneksi Nr. 56: Plan programet e léndéve/syllabuset

Aneksi Nr. 58: Rregullore e programit té studimeve

Kriteri 2. Institucioni v& né&
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Referuar RVB-s&, konstatohet se UMT, pér t& siguruar tranparencén,
dhe objektivitetin e vlerésimit t& njohurive t& studentéve si dhe pér t&
shmangur subketivizmin, véné né zbatim sistemin elektronik
“edudscooll”, népérmjet t& cilés studentét njihen me t& gjitha t&€ dhénat
dhe rezultatet e provimeve.

Referenca

Aneksi Nr. 44:Manuale té pérdorimit té sistemit informatik

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1éndés/modulit.

Nga RVB-ja si dhe komunikimi me stafin akademik dhe drejtuesin e
njésisé bazg, rezulton se testimi dhe vler&simi pérfundimtar realizohet
nga pedagogu kur lénda zhvillohet nga njé pedagog, ndérsa kur lénda
zhvillohet nga dy pedagogé, vlerésimi b&het nga njé komision, i cili
pérbéhet nga t& dy pedagogét. Teza e provimit hartohet nga pedagogu
pérkatés dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.

Referenca
Aneksi Nr. 63 Udhézim mbi procedurat pér zhvillimin e provimeve-FE

Aneksi Nr. 101: Rregullore e provimeve

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme t€
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxé&nit
pér té ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

GVJ konstaton se provimet realizohen me shkrim né pérputhje me
Rregulloren e Fakultetit dhe t& provimeve, e cila parashikon zhvillimin
e provimeve né ményré anonime, ku sekretimi b&het nga sekretaria
mésimore. Provimet e sekretuara, pasi korrigjohen nga pedagogu
pérkatés, shpallen dhe sekretaria bashkon rezultatin me emrin e
studentit. Gjithashtu, sipas rregulloreve n€ fuqi studentét, pasi t&€ marrin
rezultatin kangé mundési t€ konsultojné vler€simin e marrg, pér
pérmirésimin e rezultatit t€ tyre né t& ardhmen. Referuar RVB-sg,
rezulton se stafi akademik i angazhuar né programin e studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, késhillon dhe orienton studentét né lidhje
me t& gjithé elementet e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale
me qéllim pér t& ndihmuar studentét t& pérmirésohen né mésimnxénies.

Referenca
Aneksi Nr. 63: Udhézim mbi procedurat pér zhvillimin e provimeve-FE

Aneksi Nr. 101: Rregullore e provimeve

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Provimet zhvillohen me mbikéqyrje nga njé komision i pérbéré nga
pedagogé t& departamentit dhe sekretaria mésimore, pér t€ shmangur
kopjimin. Kopjimi né provime si dhe plagjatura e punimeve té
studentéve bie ndesh me dispozitat e Kodit t& Etikés s€¢ UMT-sg,
Rregullores s& Universitetit Barleti dhe Rregullores s& Programit t&
ciklit t& paré t& studimit Bachelor ng “Administrim Biznesi”” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmartje dhe Inovacion.
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Referenca

Aneksi Nr. 14: Rregullore e Etikés
Aneksi Nr. 64: Procedura e pérgatitjes sé diplomés

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t¢ ~ dijeve  dhe  aftésive
profesionale ~ bazohen  mbi
meritén dhe jepen né kohé& sipas
pércaktimeve né  rregulloret
pérkatése.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
me profile: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion,
vlerésimet i marrin né kohén e pércaktuar sipas rregulloreve pérkatése.
Studentst vlerésohen né& ményré t& vazhdueshme pérgjaté gjithe
semestrit, vlerésime kéto q&é jané komponenté t& vlerésimit final.
Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale i komunikohen
studenté&ve bazuar né rregulloren e universitetit, t& programit t& studimit
dhe até provimeve. Nése studenti, gjykon se vlerésimi i tij nuk &sht&
béré né bazé t& merités ka mundésing e ankimimit.

Referenca
Aneksi Nr. 101: Rregullore e Provimit

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t&  vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur  dokumentohet  dhe
arkivohet.

Referuar dokumentacionit t& depozituar n& ASCAL nga institucioni,
studenti ka t& sanksionuar t& drejtén pér tu njohur me vlerésimin, me
ményrén e korrigjimit, pér t& qené i qarté pér gabimet né pérgjigje dhe
pér vlerésimin sipas merités. Referuar rregulloreve pérkatése, student&t
kang t& drejtén t& ballafagohen me stafin mésimdhénés né lidhje me
vler&simin e provimeve. Mbas kétij ballafaqimi ata kané t& drejtén pér
t& kérkuar rishikim t& vlerésimit né rast t& paqartésive.

Né dokumentacionin e depozituar t& institucionit, si rregullorja e
institucionit dhe ajo e provimit, GVJ konstaton, se studenti gjithashtu e
ka t& sanksionuar t& drejtén e ankimimit pér rezultatet. Ankesa i
drejtohet komisionit t& provimeve brenda 48 oréve nga komunikimi i
notés. Ankesat e studentéve fillimisht shqyrtohen nga ky komision, por
nése studenti ka pérséri kontestime, kérkesa shqyrtohet nga komisione
t& tjera t& ngritura t& ngritura enkas sipas rregulloreve g€ lidhen me
organizimin e provimeve n& UMT. :

Referenca

Aneksi Nr. 63: Udhézim mbi procedurat pér zhvillimin e provimeve-FE

Aneksi Nr. 101: Rregullore e provimeve

Kriteri

1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive,

Referuar informacionit t& siguruar nga dokumentacioni i depozituar
né sistem nga institucioni, rezulton se program i studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profiles Menaxhim, Marketing,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:6355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




zhvillon aftésité profesionale dhe té
vecanta t& studentéve.

Sipérmarrje dhe Inovacion, i cili pérmban 29 léndg, né tre vite
mésimore, garanton thellimin e njohurive dhe zhvillon aftésité
profesionale t& studentéve né funksion t& aplikimit t& metodave
teorike dhe praktike né menaxhim, marketing, sipérmaeeje dhe
inovacion. >

Referenca

Aneksi Nr. 55: Plani mésimor sipas veprimtarisé (A-E)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
veganta né fushén e teknologjis€ s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Referuar planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor né&
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, rezultoi se nga ményra e konceptimit té tij
dhe pjesémarrja né t& e veprimtarive dhe disiplinave formuese si gjuha
angleze, komunikimi né€ biznes, marketingu elektronik dhe mediat
sociale, praktika profesionale etj, b&jné q& ky program tu garantojé
studentéve zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e teknologjis€ sé
informacionit, humane e sociale, t& komunikimit dhe ndérveprimit.

Referenca
Aneksi Nr. 54: Plani mésimor, Tabela 10

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e studimit

dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Referuar RVB-sé, dhe nga shqyrtimi i syllabuseve t€ l&ndéve té
programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmartje dhe Inovacion, rezulton se
kompetencat dhe aftésité q& duhet t& fitojé studenti nga ky program
jang té shprehura qarté né syllabuset e ¢do lénde. Népérmijet analizés
s& rezultateve nga departamenti apo veté institucioni vlerésohen
kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti nga ky program studimi.

Referenca
Aneksi Nr. 56. Syllabuset

Kriteri 4. N¢ pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé n& pah ¢Eshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

Referuar informacionit t& siguruar nga studentét e programit t&
studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion si dhe nga pedagogét, né
seancén e fundit t& semestrit, ¢do pedagog realizon njé pérmbledhje t&
léndés, t& temave kryesore nxjerr né pah céshtjet mé t& réndésishme.
Gjithashtu né kété seancé pedagogu sqaron dhe orienton studentét pér
provimin pérfundimtar, ven& né dispozicion literaturén dhe shpallin
oraret e konsultimit.

Referenca

Aneksi Nr. 63 Lista e lektoréve té huaj dhe aktiviteteve

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t€ reja t& shkencés
dhe teknologjisé jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Referuar RVB-s&, dhe dokumentacionit t& depozituar né sistem,
rezulton se pér studentét e programit t& studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, jang organizuar leksione t&€ hapura me
lektoré nga personeli akademik i brendshém dhe lektoré t& ftuar pér té
diskutuar pér zhvillimet e reja t€ shkencés dhe teknologjisé.

Referenca
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Aneksi Nr.72: Udhézim mbi procedurat pér zhvillimin e provimeve-
FE

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé& t’u jap&
studentéve mundési. t& zhvillojné
njohurité e marra né€ laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Referuar planit mésimor, syllabuseve si dhe takimeve me stafin dhe
studentét e programit, rezulton se n& procesin e mésimdhénies, bazuar
né rregulloren e programit, organizimi i orés s& mésimit i pérshtatet
natyrés sé léndéve dhe synon angazhimin e té gjith€ studentéve pér njé
mésimnxénie optimale, zhvillim kompetencash si dhe aplikim t&
njohurive t& siguruara nga teoria ng laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Referenca
Aneksi Nr.57: Ngarkesa totale e Personeli Akademik, Tabela 4

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve t&€
caktuara.

Referuar RVB-sé& dhe nga takimet me stafin akademik dhe studentét e
programit, rezulton se personeli akademik i DSHA, gjaté oréve t&
procesit mésimor mbéshtetin diskutimet dhe punén n€ grup t&
studentéve né interpretimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve té caktuara t&
fushés sé administrimit, marketingut, t& sipérmarrjes dhe inovacionit
népérmjet organizimit t& projekteve dhe detyrave t€ kursit.

Referenca
Aneksi Nr.62: Personeli Akademik dhe Administrativ, Tabela 2

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té&
studentéve.

Referuar RVB-s&, né Universitetin Metropolitan Tirana, personeli
akademik mbéshtet ideté inovative dhe shkencore t& studentéve, pér ti
béré ato t& zbatueshme, né zgjidhjen e problemeve né sektorét e
administrimit t& biznesit, marketingut, sipérmarrjes dhe t€ inovacionit.

Referenca

Aneksi Nr.93: Procesi i trajnimit té pedagogéve mbi metodat e
mésimdhénies

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i  mbéshtet
financiarisht studentét.

Nga informacioni i siguruar nga dokumentacioni, rezultoi se
institucioni, mbéshtet ideté inovative t& studentéve t& programit t&
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion. Departamentet n& UMT i
krijojné mundgsi studentéve t& pérfshihen né projekte kérkimore dhe
studime t& avancuar népérmjet bashképunimeve.

Referenca
Aneksi Nr.15: Lista e start up dhe Inkubatori
Aneksi Nr.24: Lista e projekteve té aplikuara né UMT

Aneksi Nr.27: Lista e Universiteteve Bashképunues

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

GV]J konstaton se institucioni bén pérpjekje pér t&€ ndérthurur format
e mésimdhénies me institucione bashképunuese. Késhtu, népérmjet
marréveshjeve me institucione t& arsimit t& larté t€ huaja si dhe
projektit ERASMUS, ka mundésuar mobilitetin e stafit akademik dhe
té& studentéve.

Referenca
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Aneksi Nr.15: Lista e shkembimeve ndérkombétare té studentéve dhe '
stafit

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme  pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit &
studentéve dhe e bén até publike.

Referuar rregullores sé institucionit, t€ FE pérgjegjés pér programin e
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, cikli i paré i studimeve
Bachelor pérmbyllet me provimin final ose me punim diploma, pér ata
studenté me mesatare mbi 8. Sipas procedurés sé pérmbylljes s&
studimeve bachelor n& UMT, studenti duhet t& keté marré 180 kredite
né tre vite studimi dhe mbrojtja e provés finale b&het né tre sezone veré,
vjeshté dhe dimér, Sezoni i diplomimit shpallet nga rektori, ndérsa data
pércaktohet nga dekani. Provimi pérmbyllés apo mbrojtja e diplomeés
béhet para njé komisioni i pérbéré nga tre anétaré nga personeli
akademik PAE, i cili propozohet nga departamenti dhe miratohet nga
dekani i fakultetit. :

Referenca
Aneksi Nr. 02: Rregullore e UMT-sé

Aneksi Nr. 64: Procedura e pérgatitjes sé diplomés

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke  v€n€ né
dispozicion informacione,
udhgézime dhe materiale €

nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes s& diplomés.

Nga takimet me stafin akademik dhe studentét e programit t&
studimeve Bachelor n& “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim,
Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, rezultoi se strukturat
pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét duke véné né
dispozicion t& tyre t& gjitha informacionet e nevojshme né funksion t&
provimit final dhe pérgatities dhe mbrojtjes sé diplomés sipas
rregullores s& programit t& studimit.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke  pérfshiré t&  gjitha
léndét/modulet n& bazé t€
réndésisé dhe peshés specifike.

Referuar dokumentit t& procedurés s& diplomimit, student&t e
programit t& Studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:
Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion, q& nuk plotésojné
kriterin e mesatares pér mbrojtjen e diplomés, i nénshtrohen provimit
final, i cili bazohet né testimin e njohurive t& dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t& gjitha 1&ndét né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike t& tyre. Komisioni pér vlerésimin e provimit final t&
programit té studimit, bazohet né tezat e provimit t€ hartuara bazuar n&
programin e provimit t& formimit

Referenca
Aneksi Nv. 64: Procedura e pérgatitjes sé diplomés
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Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final apo

Referuar RVB-sé dhe nga takimet me stafin akademik dhe studentét e
programit, rezulton se personeli akademik i DSHA, pérgjegj€s pér
programin e studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” me profile:

Is)tir dinlziéi;g;gﬁ) errrl1avz. Loave: o Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Inovacion orienton dhe
ndihmon studentét né pérgatitjen e provimit final.
Referenca
Aneksi Nr. 64: Procedura e pérgatitjes sé diplomés

Kriteri 5. Institucioni asiston | GVJ &shté i mendimit se institucioni ka kapacitetet e duhura pér ti

studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e
institucionit apo jashté tij n¢ baz&
t& temave dhe fushés s& studimit.

asistuar studentét né pérgatitjen e punimit t& temés sipas fushés sé
studimit, duke i krijuar mundési né grumbullimin e t& dhénave
sekondare apo informacioneve né funksion t€ temés, népérmjet
bashképunimit me institucione partnere. N& két& program studimi nuk
ka studenté t& diplomuar.

Referenca

Aneksi Nr.101: Rregullore e Provimeve

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e temés sipas udh&zuesve t€
miratuar. Ai garanton cil&sing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &sht& i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

Pedagogu udhéheqés i temés s¢ diplomés, caktohet nga stafi i
brendhém i departamentit né pérputhje me fushén e ekspertizés sé
temés. Udhé&heqési i diplomés mbéshtet studentin gjaté strukturimit t&
temés si nga ana e pérmbajtjes ashtu edhe ajo formale, bazuar né
rregullat e shkrimit akademik.

Referenca

Aneksi Nr. 64: Procedura e pérgatitjes sé diplomés

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes  s€
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Bazuar né procedurén e diplomimit dhe rregulloren e programit
bachelor né “Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim, Marketing,
Sipérmarrje dhe Inovacion, sipés pérgjigjes s€ dhéné apo prezantimit
t& punimit studenti vlerésohet me noté dhe fiton kreditet e plota sipas
planit m&simor.

Kriteri 8. Ng pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Sic &shté e parashikuvar né nenin 91 té ligjit Nr. 80/2015, n& pérfundim
t&¢ studimeve, studentét, qé kan& plotésuar t& gjitha detyrimet e
programit mésimor si dhe detyrimet financiare, pajisen me diplomén
dhe suplementin e diplomés. Diploma nénshkruhet nga Dekani i
Fakultetit ku bén pjesé departamenti pérgjegjés pér zhvillimin e
programit t& studimit si dhe nga Rektori i UMT-s&. Modeli i diplomés
dhe i suplementit jang hartuar né pérputhje me aktet rregulluese té
miratuara nga Ministria e Arsimit.

Referenca
Aneksi Nv. 59: Modeli i diplomés
Aneksi Nr. 60: Modeli i suplementit

Kriteri 9. N& pérfundim t€
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve t€ ciklit t& paré, ¢do student i vihet né
dispozicion lista e notave dhe suplementi i diplomés. Ndérsa njé kopje
e ploté zyrtare e programit t& studimit i vihet né& dispozicion studentit,
vetém me kérkesé té tij.

Referenca
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Aneksi Nr. 59: Modeli i diplomés
Aneksi Nr. 60: Modeli i suplementit

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Dokumentacioni pér studentét i plotésuar né kompjuter apo me doré,
ruhet pér njé kohé t& pacaktuar nga institucioni népérmjet sekretarive
mésimore t& fakulteteve, si né hard-copy edhe n& formé elektronike.
Institucioni paraqet rast pas rasti informacione pér studentét nése
kérkohen.

Referenca
Aneksi Nr.95: Rregullore e Sekretarisé

Aneksi Nr.111: Rregullore e Arkivés

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

ny,teu ‘

Vlerésmn i eksperteve

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 mbledh ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijng anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

NE bazé t& RVB si dhe informacioneve t& marra nga v121ta né 1nst1tuc10n
GVIJ konstaton se zyra e Burimeve Njerézore né UMT, e cila &shté nén
varésing e Drejtorisé s€ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté
pérgjegjése pér mbedhjen, ruajtien dhe pérditésimin e t& dhénave té
anétaréve t&€ personelit akademik, ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ n& ké&té institucion. Té dhénat mblidhen dhe administrohen
né pérputhje me kérkesat e Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015 si dhe té
legjislacionit pér ruajtjen e t& dhénave personale.

Zyra e Burimeve Njerzore i mban t& dhénat e personelit né dosje
personale né format t& printuar. Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh
me disa nga dosjet e protokolluara q& u pérzgjodhén né ményré t&
rastésishme. Ké&to dosje pérmbanin dokumentat e plota t& personelit, t&
tilla si: CV, dokumentin e identifikimit, pozicionin e punés, diplomat
dhe listat e notave, gradat shkencore, déshmité e gjuhéve té huaja,
déshmité e trajnimeve dhe kualifikimeve, kontratén e punés, etj.
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Gjithashtu GVJ konstaton se informacioni pér angazhimin e personelit
né ¢do semestér dhe vit akademik mbahet nga Departamenti i Shkencave
t€ Administrimit, pérgjegjés pér kété program studimi.

Referenca

https://umt.edu. al/stafi-administrativ

Aneksi 51Struktura organigrama e FE.pdf

Aneks/Shtojce Agjenda pér vizite Bsc Administrim Biznesi me profile,
Universiteti Metropolitan Tirana -Tabela nr. 4 dhe tabela 12.1.pdf

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, ng pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t& cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

GVIJ konstaton se procedurat e rekrutimit t& personelit akademik né
UMT jané t& pércakuara né dokumentat: Statuti i UMT, Pjesa e Tret€;
Rregullorja e UMT, Neni 11, 12; Udhézim mbi Politikat dhe Procedurat
e Rekrutimit t& Stafit Akademik t& miratuar nga Senati Akademik Nr.
850/1 daté 11.11.19. Kéto procedura hartohen né pérputhje me kérkesat
e Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015. N& dokumentat e sipércituara jané
pércaktuar: kérkesat e pérgjithéshme dhe specifike pér t& gené punonjés
i UMT, procedurat e pérzgjedhjes s& kandidatit, shpallja dhe procesi i
konkurimit, ményra e vlerésimit, etj. Zyra e Burimeve Njerézore ndjek
procedurat pér shpalljen e vendeve vakante dhe rekrutimin e personelit
dhe i bén ato publike. Kjo zyré pérgatit pérshkrimet e punés pér ¢do
pozicion, harton dhe shpall konkurset pér plotésimin e vendeve vakante,
harton kontratat p&r punonjésit né respekt t& Kodit t&€ Punés, kujdeset pér
respektimin e t& drejtave dhe detyrimeve t& punonjésve, mban evidenca
pér performancén e tyre etj.

GVJ u njoh me kéto procedura gjaté vizités né institucion népérmjet
pérfagésuesit t& Zyrés sé Burimeve Njerzore. Konstatojmé q& kérkesat
pér personel akademik vijn& nga njésia bazg, bazuar tek planet mésimore
dhe ngarkesa mésimore, miratohen nga njésia kryesore dhe aprovohen
nga Rektori. Kriteret specifike p&r personelin akademik pér két&
program studimi pércaktohen nga Departamenti i Shkencave t&
Administrimit me miratim t&€ Dekanit t€ Fakultetit t& Ekonomisé. M& pas
ato pércillen né Rektorat pér vazhdimin e métejshém t& procedurave t&
rekrurtimit. Kéto kritere kan& bazg kualifikimet akademike dhe
eksperiencén e punés né pérputhje me kérkesat e pozicionit vakant dhe
fushén specifike sipas léndéve t& programit t& studimit. Punésimi
realizohet me proceduré t& konkurimit t& hapur publik, n& nj& proces
transparent, t& paanshém dhe objektiv. Kjo gj& u konfirmua edhe gjaté
vizités né institucion né takimet q¢ GVJ pati me me pedgagogét si dhe
drejtuesit e institucionit.

Né fagen e web-it t& institucionit https://umt.edu.al/puno-ne-umt
gjenden njoftimet pér vendet vakante t& cilat pérmbajné kérkesat e
pérgjithéshme dhe specifike pérkatésb sipas vendeve vakante t&
shpallura.

Referenca
Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:6355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al G o




Aneksi 29Udhézim mbi politikat e procedurat e punésimit té personelit
akademik né UMT.pdf

https:/fumt.edu. al/stafi-administrativ
https://umt.edu. al/puno-ne-umt
https://umt.edu.al/image.ashx?i=1620143.pdf&m=Posti FSHKIT.pdf

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla e permbushjes s
,‘standardlt “ -

GVIJ konstaton se procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit t& kandidatéve
pér personel né UMT zhvillohen né pérputhje me Udh&zimin mbi
Politikat dhe Procedurat e Rekrutimit t& Stafit Akademik t& miratuar nga
Senati Akademik Nr. 850/1 daté 11.11.19, si dhe bazuar n& Rregulloren
dhe Statutin e UMT. Udhézimi pércakton procedurat e pérzgjedhjes sé
kandidatéve, ményrén e shpalljes dhe realizimit t& konkursit dhe
ményrén e vlerésimit. Pér rekrutimin e stafit ngrihen komisionet ad hoc,
rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t& t& cilit caktohen
né aktet e brendéshme t& UMT (Statuti i UMT). Kéto komisione kan&
pérfagésues t& deparatmentit pérkatés ku ka nisur kérkesa pér staf té ri,
1 pérfagésues t& dekanatit dhe 1 pérfag€suese t& rektoratit. Fazat népér
t& cilat kalon procesi i rekrutimit jan& pérgjithésisht t& njgjta, ku né fillim
publikohen vendet vakante né fagen e web-it t& UMT me kriteret e
pérgjithéshme dhe specifike dhe mé& pas behet pérzgjedhja e
kandidaturave q& plotésojné kriteret dhe intervistohen kandidatét nga
komisoni ad hoc i ngritur specifikisht n& pérputhje me vendin vakant.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me disa dosje t& procedurave t&
rekrutimit t& peronelit prang zyrés s¢ Burimeve Njerézore, dhe konstatoi
se kéto procedura jang ndjekur pér t& gjithé stafin e rekrutuar. GVJ
konstaton se UMT e ka prioritet pérzgjedhjen e stafit t& kulifikuar dhe
vleréson se pérbérja e stafit né kété institucion &shté njé nga pikat e veta
mé t& forta.

Referenca
Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana. pdf

Aneksi 29Udhézim mbi politikat e procedurat e punésimit té personelit
akademik né UMT .pdf

‘fStandardl IV 2

. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér

GVJ konstaton se UMT ka krijuar kushte shumé t& mira
infrastrukturore pér personelin, g ai t& kryejé t& gjitha detyrat e tij né
ményré sa mé profesionale. GVJ vizitoi zyrat dhe mjediset e tjera t&
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kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

punés dhe véren se ato jané komode, t&€ pajisura me kompjutera
personalé pér stafin, rrjet interneti, sistem kondicionimi, etj, pér t&
krijuar njé mjedis optimal pér realizimin e detyrave t& stafit. Gjithashtu
GVJ vizitoi ambjentet ku zhvillohen aktivitetet mésimore t& Kkétij
programi studimi dhe konstaton se ato kané njé infrastrukturé té
pérshtatshme dhe funksionale, né pérputhje me kriteret teknike dhe
standardet e pércaktuara sipas legjislacionit n& fuqi. Klasat dhe
laboratorét ofrojné kushte shumé t& mira pune dhe t& pérshtatshme pér
kryerjen e detyrave profesionale t& personelit t& UMT. Té& gjitha kéto
ambjente jané t& pajisura me mjete té teknologjis€ s€ informacionit
(kompjutera, printera, skanera, etj.) si dhe mbulohen nga rrj eti wireless
qé ofron Internet pér stafin dhe student&t.

Referenca

Aneksi 107Ambjentét pér infrastrukturén e UMT-FE. pdf

Aneksi 108A4sete infrastrukturore kademike - UMT. pdf

https://umt.edu.al/mjediset-dhe-laboratoret

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

GVJ konstaton se né Strategjing e Zhvillimit t& UMT jang cilésuar si
prioritete  zhvillimi i vazhdueshém i kushteve dhe aftésive
mésimdhénése té stafit akademik, fugizimi dhe mbéshtetja me fonde t&
gendrés kérkimore t& UMT, si dhe fugizimi dhe zgjerimi i
partneriteteve vendase dhe t& huaja. Me géllim zbatimin e kétyre
strategjive, GVJ u informua né takimin me pedagoggt e programit &
studimit Bachelor n& Administrim Biznesi me profile, se UMT
vazhdimisht i ofron stafit mundési kualifikimi dhe zhvillimi profesional
t& vazhdueshém. Gjithashtu kété gj& e konfirmoi edhe pérfagésuesi i
Zyrés sé Burimeve Njerézore i cili theksoi se kjo zyré mbéshtet stafin
akademik pér trajnime dhe kualifikime t& ndryshme qé i shérbejné
mritjes profesionale t€ tyre.

Né bazé t&¢ dokumentave t& shqyrtuara GVJ konstaton se UMT ka
mbéshtetur stafin akademik pér t& marré pjesé né projektet kérkimore
dhe mobilitetet e mundésuara prejf ERASMUS+. Gjithashtu UMT i ka
mundésuar stafit akademik trajnime t& ndryshme népérmjet projektit
Bolonja. N& kuadér t& rritjes sé nivelit t& kérkimit shkencor UMT ka
mbéshtetur financiarisht personelin akademik pér pjesémarrje né
konferenca si dhe botime t& artikujve né revista shkencore.

Evidenca
Aneksi 3 Plani Strategjik i UMT pdf

Aneksi 73Raport vjetor I aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE.pdf

Aneksi 25Udhézues pér plotésimin e planit té mobilitetit pér stafin
akademik né kuader té erasmus+.pdf

Aneksi 28Lista e shkembimeve ndérkombetare té UMT pdf

Aneksi  93Procesi i trajnimit té pedagogeve mbi metodat e
mésimdhénies.pdf
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Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Mbéshtetur né dokumentat e shqyrtuara, né RVB si dhe nga
informacionet e marrra né takimet me pedagogét dhe drejtuesit e
Fakultetit t¢ Ekonomisé, GVJ konstaton q& institucioni nxit dhe
mbéshtet zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative té
mésimdhénies si dhe pérdorimin e teknologjive té reja.

Pérveg ofrimit t& mundésive pér mobilitete dhe pjesmarrje né projekte
kérkimore shkencore me partneré té huaj té stafit akademik t&
pérmenduara né kriterin mé sipér, UMT i ka mundgsuar stafit akademik
edhe ofrimin e trajnimeve né& lidhje me pérdorimin e metodave
inovative né mésimdhénie. Pasi shqyrtoi dokumentat: “Metodat
inovative t&€ mésimdhénies q& pérmirésojné angazhimin e studentgve”;
“Manuali i pérdorimi t& sistemit informatik edudschools™; “Kérkimi
shkencor dhe veprimtarité krijuese dhe t& inovacionit n& UMT”, GVJ
konstaton se UMT ka zhvilluar kéto aktivitete né kuadér t& kualifikimit
t€ métejshém profesional t& personelit akademik :

- Trajnime pér implementimin e sistemit elektronik pér
pérdorimin e platformés s&¢ menaxhimit t& programit t& studimit
edudschools.

- Trajnime pér shkrimin dhe aplikimin né projekte t& kérkimit
shkencor nga AKKSHI.

- Leksione t& hapura nga lektoré t& huaj dhe vendas.

- Veprimtari inovative, trajnimi, workshop, vizita studimore té
tilla si: Ditét e kérkimit shkencor né Fakultetin e Ekonomisé;
Java e Inovacionit dhe Karrierés; Vizit€ studimore né
Drejtoring e Shérbimeve t& Tatimpaguesve né Tirang; Vizité
studimore n& AgroBlend; Bashképunim me Ring Center.

- Etj.
Evidenca

Aneksi  102Raporti
mésimdhénies. pdf

metodat  inovative né procesin e

per

Aneksi 103Ndérfage classroom e njé pedagogu. pdf

Aneksi  93Procesi i
mésimdhénies. pdf

Aneksi 92Keshilli bordi shkencor.pdf
Aneksi 72Lista e lektoreve té huaj dhe aktiviteteve - FE. pdf

trajnimit té pedagogeve mbi metodat e

Aneksi 49Udhezim mbi mesimdhénien online. pdf

Aneksi 44Manual pérdorimi i sistemit informatik té studentéve. pdf

Kriteri 4. Institucioni déshmon nj&
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t&€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

Bazuar tek dokumentacioni i véng né dispozicion (Anekset_shtese.zip:
Tabelat Bachelor n€¢ Administrim Biznesi me profile), si dhe né
informacionet e marra gjaté vizités, GVJ konstaton se Fakulteti i
Ekonomis€ si dhe Departamenti i Shkencave té Administrimit,
pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né Administrim
Biznesi me profile “Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmarrje dhe
Inovacion”, déshmojné njé angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
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pérmbushjen e objektivave t& kétij programi studimi, duke pérmbushur
edhe kérkesat ligjore pér numrin (VKM 418, Maj 2017) dhe nivelin e
kualifikimit t& stafit (Tabela 6.1 Cilésia e stafit pér programin e studimit
Bachelor né Administrim Biznesi dhe Tabela 7 Stafi sipas kualifikimit).

Gjaté vitit 2021 — 2022 pér realizimin e programit t& studimit Bachelor
né Administrim Biznesi me profile “Menaxhim”, “Marketing”,
“Sipérmarrje dhe Inovacion” jané angazhuar pérkatésisht sipas
profileve:

e Profili “Menaxhim” 14 pedagogé si personel akademik efektiv
(PAE) dhe 10 pedagogé me kontraté (PAK). Titujt dhe gradat e
personelit akademik jang si mé poshté:

- 4 pedagogé me titullin akademik Profesor;

- 5 pedagog me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 11 pedagogé me gradén Doktor;

- 2 pedagog né proces doktorature;

- 2 pedagogé me kualifikimin MSc.

e Profili “Marketing” 14 pedagogé si personel akademik efektiv
(PAE) dhe 9 pedagogé me kontraté (PAK). Titujt dhe gradat e
personelit akademik jang si mé poshtg:

- 4 pedagogé me titullin akademik Profesor;

- 4 pedagog me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 11 pedagogé me gradén Doktor;

- 2 pedagog né& proces doktorature;

- 2 pedagogé me kualifikimin MSc.

e Profili “Sipérmarrje dhe Inovacion” 14 pedagogé si personel
akademik efektiv (PAE) dhe 10 pedagogé me kontraté (PAK).
Titujt dhe gradat e personelit akademik jang si m& poshté:

- 4 pedagogé me titullin akademik Profesor;

- 5 pedagog me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 11 pedagogé me gradén Doktor;

- 2 pedagog né& proces doktorature;

- 2 pedagogé me kualifikimin MSc.

N& bazé t& dokumentave t& dorézuara (Tabela 12.1 Plani mésimor i
lidhur me personelin akademik t& Programit Bachelor né Administrim
Biznesi Profili: Menaxhim, Marketing, Sipérmarrje dhe Invoacion)
personeli akademik efektiv mbulon rreth 74% t& oréve (1344 or& nga
1824) t& programit Bachelor n€ Administrim Biznesi me profile dhe
personeli akademik me kontrat€ 26% t& oréve (480 oré€ nga 1824) t& tij.

Evidenca
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Anekset_shtese.zip: Tabelat Bachelor né Administrim Biznesi me
profile

Aneksi 69Te dhéna pér mbulimin e léndeve me personel akademik -
Tabela Nr. 3.pdf

Aneksi 68Te dhéna statistikore té personelit akademik PAE dhe PAK -
Tabela nr. 1.pdf

Aneksi 66Lista e ploté e personelit akademik me kohé té ploté, me kohé
té pjeshme-FE-Tabela nr. 2.pdf

Gjaté vizités né institucion GVJ vizitoi mjediset e UMT dhe konstatoi
se institucioni disponon mjedise t& pérshtatshme dhe komode pér
zhvillimin e procesit mésimor né térési. GVJ u informua q& Zyra e
Financés &shté strukura qé disponon. inventarét e aseteve t€
institucionit, si dhe planifikon dhe realizon n& pérputhje me buxhetin
e miratuar shtimin apo pérmirésimin e kétyre mjediseve. Bazuar edhe
tek dokumentacioni mbéshtetés (Infrastruktura pér Fakultetin e
Ekonomisg), konstatojmé se institucioni e zhvillon veprimtaring
mésimore né dy godina: Godina 1 me sipérfaqe 2347 m’ dhe Godina
2 me sipérfage 2490 m?, t& cilat ofrojng njé infrastrukturé moderne,
komode dhe t& pérshtatshme pér grupet mésimore t&€ t€ gjitha
programeve t& studimit dhe numrin e student&ve né to. N& 2 godinat e
UMT gjenden sallat e leksioneve, sallat e seminareve, 6 laboratoré
informatike dhe biblioteka.

GVJ u informua q& né planet strategjike t& UMT &shté edhe ndértimi
i kampusit t& ri universitar, i cili &hté né proces. Me ké&t€ investim
instituconi synon t& pérmirésojé edhe mé shumé infrastrukturén né
shérbim t€ procesit mésimor né térési.

Evidenca

Aneksi 107Ambjentét pér infrastrukturén e UMT-FE. pdf

Aneksi 1084sete infrastrukturore kademike - UMT. pdf

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera,
jang t& pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e

Gjaté vizités né& institucion GVJ vizitoi ambjentet ku zhvillohe;
procesi mésimor pér programin e studimit Bachelor né Administrim
Biznesi me profile “Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmarrje dhe
Inovacion”. GVJ konfirmon se klasat dhe laboratorét ku zhvillohet
mésimi jané t& pajisura me kompjuter, videoprojektorg, sisteme audio,
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teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

lidhje interneti wireless falas pér studenté dhe pedagogét, qé
garantojné mé sé miri realizimin e procesit mésimor teorik e praktik.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Studentét dhe stafi kané akses t& ploté né sistemet e teknologjis€ s€
informacionit q& i shérbejné realizimit t& programit t& studimit
(edudschools). Studentét mund t& pérdorin edhe bibliotekén pér akses
né internet, ose t& pérdorin kompjuterat g€ ndodhen né t& pér t& punuar
pér detyrat e kursit apo punime té tjera né lidhje me procesin mésimor.

Pér sa u tha mé sipér, GVJ konkludon se mjediset mésimore (klasat,
laboratoret, etj) t&§ UMT jané né mbéshtetje t& realizimit t€ objektivave
formues t& programit t& studimit Bachelor né Administrim Biznesi me

99 6

profile “Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmarrje dhe Inovacion”.
Evidenca

Aneksi 107Ambjentét pér infrastrukturén e UMT-FE.pdf

Aneksi 1084sete infrastrukturore kademike - UMT.pdf

Aneksi 44Manual pérdorimi i sistemit informatik té studentéve.pdf

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t& studimit q& ofron.

Sikurse &shté pérmendur edhe né kriterin 1 t& kétij standardi, GVJ
konstaton se institucioni disponon 6 laboratoré t& teknologjisé s&
informacionit, né t& cilat zhvillohen orét laboratorike pér programet e
studimit q& kané t& parashikuara orét e laboratorit dhe pérdorimin e
programeve aplikative t& fushave té ndryshme t€ studimit. Pérveg
programeve qé lidhen me fushén e Informatikeés, studentét pérdorin né
laborator edhe programe g lidhen me 1&ndé t€ tjera t€ tilla si ato t&
Financés, Kontabilitetit, Menaxhimin e Burimeve Njerzore, etj.
Gjithashtu né shérbim t& studentéve ésht& edhe njé sall€ interneti.

Aneksi 107Ambjentét pér infrastrukturén e UMT-FE.pdf
https://umt.edu.al/mjediset-dhe-laboratoret

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Sipas planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor né&
Administrim Biznesi me profile “Menaxhim”, ‘“Marketing”,
“Sipérmarrje dhe Inovacion”, praktika profesionale/mésimore &sht&
150 org, nga t& cilat 120 or& studenti i realizon n€ auditor dhe 30 oré
jang studim individual i studentit. Mbgshtetur né infrastrukturén e
institucionit, t& cilésuar edhe né kriteret e mésipérme t& kétij standardi,
GVJ konkludon se institucioni i ofron studentéve mjedise té€
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ realizuar praktika
profesionale n& pérputhje me standardet.

Né dokumentin (Aneksi 88 Seti i dokumentacionit t€ praktikés pér
programin e studimit.pdf) jepen udh&zimet pér koh€zgjatjen e
praktikés dhe periudhén e zhvillimit, subjektet ku do t€ zhvillohet si
dhe programin e saj. Gjithashtu n& t& jang paragitur edhe dokumentat
e raportimit q& student duhet t& plotésojé né pérfundim t€ saj. N& kété
kuadér, konstatojmé q& UMT ka nénshkruar 68 ~marréveshje
bashk&punimi me institucione t§ huaja, si dhe kompani dhe
institucione t& sektorit publik dhe privat (Lista e marrveshjeve né
kuadér t& programeve t& FE), disa prej t& cilave kan& si ggllim
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit & studimit.

zhvillimin e praktikave profesionale t& studentéve t& programeve t&
studimit q& ofrohen né UMT. Kéto institucione i ofrojné mundési
shumé t& mira studentéve t& praktikojné konkretisht njohurité e fituara |
sipas profileve dhe fushave t& tyre t& studimit.
Evidenca : e

Aneksi 54Plani mésimor tabela 10.pdf

Aneksi 22Lista e marréveshjeve t¢ bashkepunimit dhe antarésimet né
rrjete. pdf

Aneksi 23Lista e marréveshjeve né kuader té programeve té FE.pdf

Aneksi 88Seti i dokumentacionit té praktikés pér programin e
studimit.pdf

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
t& studimit.

GVJ konstaton se UMT ka bibliotekén e saj me dy salla (dokumenti
“Infrastruktura e Fakultetit t& Ekonomisé& pér programin e studimit™),
t& pozicionuar né katin e paré t& Godiné&s 1. Gjaté vizités n€ institucion
GVJ u njoh me mjediset e saj, si dhe fondin fizik t& literaturés qé& kjo
biblioteké disponon. Konfirmojmé qé kjo biblioteké ofron mundési t&
barabarta né pérdorimin e saj, pér t& gjithé studentét si dhe pér stafin
akademik. Oraret e bibliotekés jané t& alternuara paradite dhe mbasdite
pér ti dhéné mundési aksesi studetéve dhe stafit sipas mundésive dhe
né pérshtatje me oraret mésimore. Materialet e saj mund t€ pérdoren né
mjediset e brendéshme t& bibliotekés ose t& huazohen népérmjet
shérbimit & ofron ajo.

Né bazé t& dokumentave t& shqyrtuara (Aneksi 109 Relacion i
bibliotekés (hard copy dhe elektronike) dhe laboratore informatike -
UMT.pdf Inventari i Bibliotekés s¢ UMT) GVJ konstaton se biblioteka
disponon né fondin e saj rreth 758 botime t& ndryshme: libra, revista
shkencore, cikél leksionesh dhe materiale t€ tjera né ndihmé t&
studentéve. Gjithashtu konstatojmé se edhe n& dispozicion t& kétij
programi studimi ka nj& fond t& bollshém té literatursés q& nevojitet pér
t& mbuluar t& gjithé veprimtaring mésimore me literaturé t& detyruar
dhe ndihmése (Aneksi 110 Lista e botimeve.pdf Lista e publikimeve
t& stafit akademik efektiv t& FE-UMT).

Evidenca

Aneksi 107Ambjentét pér infrastrukturén e UMT-FE.pdf
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Aneksi 108A4sete infrastrukturore kademike - UMT.pdf

Aneksi 109Relacion i bibliotéks (hard copy dhe elektronike) dhe
laboratore informatike -UMT.pdf

Aneksi 110Lista e botimeve.pdf-

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés sé programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t& gjithé studentéve.

Sikurse e kemi evidentuar edhe né Standardin IIL3 t& kétij raporti, gjaté
vizités né bibliotekén e UMT, né takimet me studentét dhe stafin
akademik t& institucionit si dhe referuar RVB-s&, GVJ u informua se
personeli akademik dhe studentét mund t€ aksesojné bibliotekén
dixhitale ng funksion t& nevojave dhe pérmirésimit t€ cilésisé s&
mésimdhénies dhe mésimnxénies. N& mjediset e bibliotekés ka
kompjutera, ku studentét dhe personeli akademik mund t& aksesojné
bibliotekat online t& véna né& dispozicion nga institucioni. Disa adresa
funksionale, ku student&t mund té kené akses né bibliotekat elektronike
jang:

http://www.thefreelibrary.com;

http://www.cobis.al;

http://www.accessmylibrary.com;

http://www.gutenberg.org;

www.lawlink.coe.int etj.

Gjithashtu kompjuterat né biblioteké jané t€ pajisur me programe
kompjuterike q& ju jep studentéve mundésingé e shfrytézimit pa
kufizime, n& shérbim té& detyrave t& kursit, temés s& diplomés etj.
Megjithaté GVJ konstaton se numri i tyre éshté i vogél dhe sugjeron
shtimin e kompjuterave né biblioteké pér ti shérbyer sa mé miré
navigimit t& studentéve n& burimet online t& literaturés.

Evidenca
Tabelat Bachelor né Administrim Biznesi me profile.pdf — Tabela 16

Aneksi 109Relacion i bibliotéks (hard copy dhe elektronike) dhe
laboratore informatike -UMT. pdf

Aneksi 107Ambjentét pér infrastrukturén e UMT-FE. pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Né& kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém t& fondit t& bibliotekés GVJ
u informua q& UMT parashikon fonde ¢do vit pér shtimin e literaturés
né biblioteké, mbéshtetur kjo edhe tek informacioni i paraqitur né RVB
dhe t& marré gjaté vizités né institucion. Megjithaté né buxhetin e vitit
2021 — 2022 nuk ka njé ndarje t& qarté t& fondit t& alokuar p&r pasurimin
e bibliotekés. Gjithashtu GVJ nuk konstaton ndonjé dokument g€ té
paragesé planin e detajuar t& shtimit t& zérave t& bibliotekés, né€ bazg t&
kérkesave t& njésive bazé apo kryesore. GVJ sugjeron hartimin e njé
plani t& detajuar vjetor pér shtimin e literaturés s& bibliotekés.

Megjithaté, GVJ u informua nga punonjési i bibliotekés, se UMT ka
béré pérpjekje dhe &shté né pérfundim t€ procesit t€ lidhjes s&
marréveshjes me RASH pér t€ pasur akses né bibliotekén online
https://ulibrary.rash.al. Gjithashtu n& kuadér t& marréveshjeve té
bashképunimit qg&¢ UMT ka me institucionet partnere, ka krijuar edhe
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mundésing q& t& shfrytézohen infrastrukturat e tyre si dhe burimet ¢ |
tyre t& literaturés.

Evidenca

Aneksi 96 Buxheti i UMT-sé.pdf

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g& jang né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim n& programin e
studimit.

Bazuar tek informacioni i marré gjaté vizités né bibliotekén e UMT,
GV]J konstaton qé& ajo qéndron e hapur n& dispozicion t€ studentéve nga
ora 9.00 paradite deri né orén 21.00 t& mbrémjes. GVJ gjykon gé orari
&shté i pérshtatshém pér tu shfrytézuar nga studentét e interesuar duke
qené né njé fashé t& gjéré orari, pa ju cénuar oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor.

GV]J konstaton q¢ UMT pérdor sistemin elektronik t& menaxhimit t&
informacionit “edu4schools”, Portalin e Studentit dhe “gotomeeting”.
Zyra e Sekretarisé Mésimore administron informacioni q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre qé nga regjistrimi deri né diplomim, n&
pérputhje me Rregulloren e UMT Neni 32 dhe Rregulloren e
Sekretarisé Mésimore Neni 8. Sekretaria mban regjistrat bazé t&
studentéve me t& dhénat personale t& tyre (themeltar), regjistrin me
vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s& programit t& studimit, si dhe
regjistrin e léshimit t& diplomave apo certifikatave t& dhéna mbi
diplomén e marré bashké me suplementin e diplomés. Regjistrat e
studentéve jané t& plotésuar né formé t& shkruar dhe elektronike. GVJ
u njoh me regjistrat gjaté vizités n& instutucion dhe dosjet personale t&
studentéve. dhe konstatoi qé t& gjithé t& dhénat e studentéve né kété
program studimi n& dosje, notat né regjistér dhe procesverbale, numrat
e matrikullimit, etj, ishin pasqyruar korrekt.

Evidenca

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 95Rregullore e Sekretarisé. pdf

Aneksi 43Informacion informatik i menaxhimit té studenteve.pdf

Aneksi 45Ndérfagja Administrator, Pedagogu, Sekretaria, Studenti.pdf

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe

Bazuar tek informacioni i marré gjaté vizités né UMT, né takimin me
pérfagésues € zyrés s¢ Burimeve Njerézore, ashtu sikurse e kemi
pérmenduar edhe né Standardin IV.1, GVJ uinformua se kjo zyré gshté
pérgjegjése pér mbedhjen, ruajtien dhe pérditésimin e t& dhénave té
personelit t& UMT. N& takimin me pérfaqésues t€ k&saj zyre GVJu
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partneréve t&€ angazhuar né realizimin
e programit.

interesua t& dinte nése ka ndonjé rregullore mbi bazén e t& cilés vepron
zyra e Burimeve Njerzore, meqénése né dosjen e veté vlerésimit nuk
gjendet njé e tillé. GVJ u informua q& kjo zyré &sht& nén varésiné e
Drejtorisé sé& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, procedurat e
punés sé saj jané té standardizuara dhe miratura nga drejtuesi pérkatés.
GV]J konstaton qé& kjo zyré i mban t& dhénat e personelit n¢ dosje
personale né format t& printuar. Dosjet e personelit pérditésohen
periodikisht dhe né to gjenden kéto dokumenta:

o CV e personelit (pér personelin akademik, CV shoqgérohet me
fotokopje té artikujve dhe botimeve shkencore);

o Fotokopje e pasaportés / ID dhe adresa e banimit;

e Formular vetédeklarimi / déshmi penaliteti;

e Pozicioni i punés;

e Diplomat;

e Gradat shkencore / titujt akademikg;

e Libreza shéndetsore;

e Kualifikime t& tjera / informacione shtesé.

Evidenca

https./fumt.edu. al/stafi-administrativ

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojré forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohg reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna n& koh& reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Sikurse e evidentuam edhe mé sipér, UMT pérdor sistemin elektronik
t& menaxhimit t€ informacionit “edud4schools”. GVJ konstaton qé n&
kété sistem kang akses t& dedikuar t& gjith& studentét si dhe personeli
akademik dhe administrativ i institucionit, sipas nivelit dhe njésive ku
ata shérbejné. Secili prej tyre ka ndérfaqés te dedikuar ku akseson ose
shpérndan  informacionin (bazuar tek dokumenti: Ndérfagja
Administrator, Pedagogu, Sekretaria, Studenti.pdf). Népérmjet sistemit
“edudschools” pedagogét ju japin akses student€ve né& syllabuset e
léndéve, materialet mésimore, informacion mbi
vlerésimet e vazhduara, notat, kreditet etj.

frekuentimin,

Népérmjet kétij sistemi, i cili pémmban platforma t& integruara,
realizohet komunikimi midis paléve si: administratorit, pedagogéve,
studentéve, sekretarisé, etj, sipas kompetencave q& e pércakton
Rregullorja ¢ UMT. Midis pedagogéve dhe sekretarisé shkémbehet
informacioni pér rezulatet e studentéve apo frekuentimin e tyre, apo
midis studentéve dhe sekretarisé shk&mbehet informacion pér notat,
kreditet, etj, si dhe midis pedagogéve dhe student&ve shkémbehet
informacion pér t& gjith€ materialin qé lidhet me procesin mésimor.

Gjithashtu komunikimi n&€ UMT realizohet népérmjet postés
elektronike me adresat e email-it t& domain-it umt.edu.al.

Neépérmjet fages s& web-it t& UMT shpérndahet informacion pér palét e
treta t€ interesuara pé€r programet e studimit né UMT dhe aktivitete té&
tjera q& zhvillohen nég institucion.

GV]J konstaton se sistemi elektronik i informacionit “edu4schools” ka
funksione dhe module t& integruara t& cilat ju mundésojné stafit dhe
studentéve komunikimin né kohé reale dhe shkémbimin e dokumentave
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Evidenca

Aneksi 2 Rregullore e .Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 95Rregullore e Sekretarisé.pdf

Aneksi 43Informacion informatik i menaxhimit té studenteve.pdf
Aneksi 45Ndérfagja Administrator, Pedagogu, Sekretaria, Studenti. pdf
https.//umt.edu.al/

Aneksi 36Publikimi né WEB i té UMT-sé i té gjithé noftimeve (linku
pérkatés).pdf

né mbéshtetje t& procesit mésimor. Gjithashtu sistemi ju mundéson
drejtuesve t& institucionit aksesin né dokumenta apo raporte sipas
nevojave t& tyre.

Keriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé& ku
t& paktén njéra prej tyre shté
gjuha shqgipe.

iteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

program studimi, etj. Gjithashtu né fagen e web-it gjenden aktivitetet e

Aneksi 36Publikimi né WEB i té UMT-sé i té gjithé noftimeve (linku
pérkatés).pdf

Té gjitha informacionet e réndésishme qé lidhen me programin e
studimit Bachelor né Administrim Biznesi me profile “Menaxhim”,
“Marketing”, “Sipérmarrje dhe Inovacion” gjenden t€ qarta dhe t&
detajuara né fagen e web-it https://umt.edu.al/administrim-biznesi.
Kétu gjenden informacione gé lidhen me kohézgjatjen e programit t&
studimit, numrin e krediteve, planin mésimor, koordinatorin e
programit, pedagogét, pérgjegjésin e departamentit q&€ ofron keété

ndryshme t& Departamentit t& Shkencave t& Administrimit apo
Fakultetit t& Ekonomisé pérgjegjés pér kété program studimi, si dhe
informacione té tjera q& lidhen me UMT.

Informacionet jané& né dy gjuhé: né shqip dhe né anglisht.

Evidenca

https.//umt.edu.al/administrim-biznesi

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé

GVJ konstaton se UMT ka hartuar planin e detajuar financiar, ku
paragiten kostot e programit t& studimit Bachelor né Administrim
Biznesi me profile “Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmarrje dhe
Inovacion” si dhe burimi i t& ardhurave pér t&€ mbuluar két& program.
Ky plan &sht& dorzuar q& né aplikimin pér hapjen e programit dhe &sht&
pjesé e dokumentacionit pér licensimin e tij. Gjithashtu GVJ konstaton
se UMT harton dhe miraton buxhetin né pé&rputhje me Statutin,
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financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra t& tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Seksioni VIII, Neni 31. Miratimi i buxhetit b&het nga Bordi i
Administrimit nén drejtimin e Kryetarit t& Bordit. Pérgatitja e buxhetit
béhet nga administratori né pérputhje me parashikime ligjore, Statutin
dhe Rregulloren e UMT. Njésité bazé t& UMT paraqesin kérkesat e tyre
pér vitin e ri akademik, pas miratimit n€ nivelet pérkatése kéto kérkesa
pércillen né departamentin e financ&s i cili bén unifikimin e tyre brenda
buxhetit t& institucionit si njé njési e vetme.

Tabela 18 né dokumentin “Tabelat Bachelor ne Administrim Biznesi
me profile” tregon q& instituciconi harton njé raport financiar t&
kostove t& kétij programi studimi, ku vérehet q& kostot mbulohen nga
t& ardhurat e siguruara nga tarifat e studimit t& student&ve dhe nj& pjesé
e vogél nga financimi i aksioneréve t& shoqérisé.

Plani i financimit t& programeve t& studimit pérmban t& gjitha zérat q€
pércakton standardi, t& tilla si financimin e burimeve njerézore,
shpenzimet operative, shpenzime pér kérkim & zhvillim, etj.
Konstatojmé né két& plan qé& shpérndarja e detajuar e burimeve
finaciare dhe pérdorimi i tyre né nivel institucional dhe sipas njésive
kryesore, jané béré duke u mbéshtetur tek kérkesat e Ligjit t& Arsimit
t& Lart& nr. 80/20215.

Evidenca

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 96Buxheti i UMT-sé.pdf

Tabelat Bachelor ne Administrim Biznesi me profile — Tabela 18

Aneksi 115Shpenzimet dhe té ardhurrat e FE né 3 vitet e fundit- Tabela
nr. 10.pdf

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

N& bazé t& dokumentit “Raporti Auditues Pasqyrat Financiare t& Vitit
2021” GVJ konstaton gé institucioni kryen auditimin e pérvitshém me
auditues ligjor t€ pavarur. N& két€ raport paragiten n€ ményré t&
hollésishme analiza né lidhje me t& ardhurat dhe kostot pér studenté
duke argumentuar edhe pérputhjen e performancés financiare t¢ UMT
né lidhje me standardet kontabgl t& miratuara.

Evidenca

Aneksi 97Raporti Auditues Pasqyrat Financiare viti 2021.pdf

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
plot& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

GV]J pasi shqyrtoi dokumentat financiare t& dorézuara né dosjen e
vetévlerésimit, konstaton q€ UMT dokumenton raporte t& pérvitshme
financiare né nivel instutucional, dhe jo t& detajuara pér programet
specifike t& studimit q& ofron. N& bazg rezultateve t& raportit t& njé viti,
parashikohen ndérhyrje né buxhetin q& miratohet nga bordi i
administrimit pér vitin pasardhés, duke plotésuar nevojat apo kérkesat

| g& vijné nga njésit& bazé apo njésit& kryesore.

Evidenca

Aneksi 97Raporti Auditues Pasqyrat Financiare viti 2021. pdf
Aneksi 96Buxheti i UMT-sé.pdf
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Tabelat Bachelor ne Administrim Biznesi me profile — Tabela 18

Aneksi 115Shpenzimet dhe té ardhurrat e FE né 3 vitet e fundit- Tabela
nr. 10.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

Bazuar tek pasqyrat e raportit financiar si dhe raporti i auditit ligjor t&
jashtém GVJ konstaton se UMT déshmon se garanton qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& kétij programi studimi, si dhe
t& programeve t& tjera t& studimit q& ky institucion ofron. Bazuar tek
dokumentat (Shpenzimet dhe t& ardhurrat e FE né 3 vitet e fundit) t€
ardhurat gjaté 3 viteve t& fundit kané ardhur kryesisht nga “Grantet pér
kérkim dhe kontratat” si dhe nga “Tarifat pér dhe gjaté shkollimit”.
Gjaté vitit 2021 té& ardhurat jané mbéshtetur edhe me sponsorizime.
Bazuar tek tabelat e buxhetit pér 3 vitet e fundit konstatojmé se t&
ardhurat jané né rritje, q& gj& mbéshtet qg¢ndrueshméring financiare t&
institucionit. ‘

Evidenca

Aneksi 97Raporti Auditues Pasqyrat Financiare viti 2021. pdf
Aneksi 96 Buxheti i UMT-sé.pdf

Tabelat Bachelor ne Administrim Biznesi me profile — Tabela 18

Aneksi 115Shpenzimet dhe té ardhurrat e FE né 3 vitet e fundit- Tabela
nr. 10.pdf

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

iﬂKnteret

Kriteri 1. Instltuc:lom harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Ne baze te dokumentave te shqyrtuara GVJ véren se UMT ka pershkruar

qartésisht t& gjitha procedurat dhe politikat q& djek pér t& mbuluar ciklin
e ploté akademik t& studentéve nga hyrja né dalje né dokumentat e
méposhtéme:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:é355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al g\( .




Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e p&rzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang&
lehtgsisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

e Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT;

e Rregullore e UMT Kreu III; VI,
e Rregullore e Fakultetit t& Ekonomis€ Kreu III;
e Statuti i UMT Kreu V Neni 68-72.

GV konstaton se kéto politika dhe procedura jané né pérputhje té ploté
me legjislacionin né fuqi pérkatésisht me me Ligjin Nr. 80/2015, dhe
udhézimin e MASR, Nr. 10, dat¢ 15.05.2019 si edhe Udhézimin e
MASR, Nr. 17, dat€ 30.07.2019 pér pranimin e studentéve né programin
e ciklit t& paré t& studimeve Bachelor. .

UMT i ofron t& gjithé t& interesuarve dhe kandidatéve pér studenté,
informacione t& qarta dhe t& detajuara né lidhje me kriteret e pranimit
dhe procedurat e regjistrimit. K&to informacione mund t& merren prané
UMT népérmjet broshurave ose takimeve informuese, si edhe né fagen
e web-it t&¢ UMT (https://umt.edu.al/pranimet).

NE bazé t&€ Rregullores s¢ UMT Neni 15, 16 dhe Statutit t&¢ UMT Neni
68, GV konstaton se t& gjitha procedurat garantojné barazi, t& drejta dhe
detyrime t& nj€jta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit Bachelor n¢ Administrim Biznesi me profile
“Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmarrje dhe Inovacion” si dhe pér t&
gjithé studentét e tjeré t&€ UMT.

Gjithshtu GVJ konstaton qé¢ kriteret dhe procedurat e sipérpérmendura
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme pér cilindo qé& &shté i
interesuar, népérmjet faqes sé web-it t& UMT
https://umt.edu.al/njoftime-dhe-publikime.

Evidenca

https.//umt.edu. al/pranimet

https.//umt.edu. al/njoftime-dhe-publikime

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 30Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT.pdf

Aneksi 31Vendim Rektorati pér ngritien e komisionit pér pranimin e
kandidateve né ciklin e paré programet e studimit té integruara dhe né
ciklin e dyté té studimit.pdf

Aneksi 32Kuotat e pranimit né programet e UMT, miratuar me VSA, viti
akademik 2021-2022.pdf

Aneksi 33Kriteret e pranimit né programet e UMT, miratuar me VSA,
viti akademik 2021-2022.pdf

Aneksi 34Raport i MASR mbi certifikimin e kuotave té pranimit né UMT
2019-2020.pdf

Aneksi 35Procesverbal i Komisionit té pranimit 1é maturanteve me
pérllogaritien e pikéve dhe rankimin e kandidatéve. pdf
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Aneksi 99Propozimi i Fakultetit pér kuotat e pranimit.pdf

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n&€ maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&ézon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

N& takimin me drejtuesit e institucionit, GVJ u informua qé kriteret pér
pranimin e studentéve né ciklet e studimit Bachelor né UMT propozohen
nga njésia kryesore dhe mé pas miratohen me vendim t&é Senatit
Akademik t& UMT. N& kété takim u theksua se pér planifikimin e
kuotave t& pranimit merren né konsideraté kapacitetet akademike dhe
infrastruktura pritése e institucionit. Vendimet e miratuara pér kriteret
dhe kuotat i dérgohen Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

GVJ konstaton se UMT pércakton népérmjet Statutit Neni 68 dhe
Rregullores s& Fakultetit t& Ekonomisé Neni 20, se kriteri baz€ i pranimit
gshté diploma e shkollés s& mesme dhe mesatarja e shkollés s€ mesme
qé pércaktohet ¢do vit nga MASR. GVJ nuk konstaton kritere specifike
pér programin e studimit Bachelor né Administrim Biznesi me profile
“Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmarrje dhe Inovacion”, por u
informua q& né varési t& kuotave t& pércaktuara, komisionet ad-hoc t&
ngritura pér shqyrtimin e kandidatéve dhe pérzgjedhjen e tyre, bazohen
né disa komponenté duke pérfshiré rezultatet e ciklit t€ mes€m t&
studimeve, llojin e diplomés, etj.

Gjithashtu né& bazé t& dokumentave t& sipérpérmendura si dhe Vendimit
t& Senatit p&r miratimin e kuotave t& pranimeve pér vitin akademik 2021-
2022, GVJ véren qé institucioni parashikon edhe kuota pér studentét e
huaj dhe kategori t& caktuara né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.
Aktualisht pér kété program studimi nuk ka kuota t& pércaktuara pér
student& t& huaj, por ka pér programet e tjera t& studimit. Ata ndjekin t&
njéjtén proceduré pranimi dhe regjistrimi t& parashikuara né Rregulloren
e UMT. Pérsa i pérket programeve t& studimit né gjuhé t& huaj q&
ofrohen nga UMT pér studentét vendas dhe t& huaj, kandidatét duhet t& |
zotérojné déshminé e njohjes s& gjuhés sé huaj sipas udhézimit né€ fuqi
t&¢ MASR.

Né fillim t& vitit akademik UMT bé&n publike né fagen e webit
(https://umt.edu.al/pranimet-ne-programet-bachelor) t& gjitha kriteret
dhe procedurat e aplikimit pér programet e studimit q& ofron. Gjithashtu
ky informacion shpérndahet edhe nga sektori i marketingut t&¢ UMT, apo
dhe nga takimet informuese me t& interesuarit ku ofrohen edhe
informacionet népérmjet broshurave dhe mediave t€ tjera t&
komunikimit.

Evidenca

https.//umt.edu.al/pranimet

https://umt.edu. al/njoftime-dhe-publikime

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 50Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.pdf

Aneksi 30Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT.pdf
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Aneksi 31Vendim Rektorati pér ngritjen e komisionit pér praniminﬂ
kandidateve né ciklin e paré programet e studimit té integruara dhe né
ciklin e dyté té studimit.pdf

Aneksi 32Kuotat e pranimit né programet e UMT, miratuar me VSA, viti
akademik 2021-2022.pdf

Aneksi 33Kriteret e pranimit né programet e UMT, miratuar me VSA,
viti akademik 2021-2022.pdf

Aneksi 34Raport i MASR mbi certifikimin e kuotave té pranimit né UMT
2019-2020.pdf

Aneksi 35Procesverbal i Komisionit (¢ pranimit té maturanteve me
peérllogaritjen e pikéve dhe rankimin e kandidatéve.pdf

Aneksi 99Propozimi i Fakultetit pér kuotat e pranimit.pdf
Aneksi 79Guida e Studentit.pdf

Aneksi 20Programet né gjuhén angleze fletepalose.pdf
https://umt.edu.al/image.ashx?i=1817276.pdf&fn=

VSA%20mbi%20kriteret%20e%20pranimit?202023-
2024%20ne%20UMT. pdf

. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik ng tjetrin.

Gjaté takimit me studentét dhe pedagogét e UMT, GVJ u informua q&
institucioni informon n& ményré t& ploté dhe t& hollésishme studentét q&
né vitin e paré t& studimeve t& tyre né lidhje me procedurat e pérparimit
akademik dhe kalimin nga njé vit né tjetrin. Sekretaria mésimore
informon studentét pér té gjitha aktivitetet q& lidhen me procesin
mésimor dhe programin e tyre t& studimit. N&épérmjet sekretaris€ ata
informohen pér oraret, detyrimet akademike, provimet, etj. N& fillim t&
¢do semestri pedagogét ju prezantojné studentéve syllabueset e [éndéve,
procedurat pér pérparimin akademik, detyrimet e 1&ndés, ményrén e
vlerésimit, kérkesat pér frekuentimin, etj.

Pérveg informimit t& drejtpérdrejté népérmjet sekretarisé mésimore dhe
pedagogéve, institucioni ka véné n& dispozicion t€ studentéve dhe t&
gjithé & interesuarve, informacion t& detajuar né lidhje me kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimin nga njé vit
né tjetrin népérmjet Rregullores s¢ UMT Kreu IV Nenet 23 -36 dhe
Rregullores s& Programit t& Studimit Bachelor n¢ Administrim Biznesi
me Profile “Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmarrje dhe Inovacion”.

Evidenca

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:6355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

@
]

Web site: www.ascal.al

/




Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 58Rregullore e programit.pdf
Aneksi 63Procedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Kriteri 2. Institucioni informon .
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GV konstaton se procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t€ méparéshme
apo studimeve t& pjeséshme jang pérshkruar qartésisht né dokumentat:
Statuti i UMT Neni 72; Rregullorja e UMT Kreu VI; Rregullorja e FE
Neni 22; Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT. K&to procedura ju b&hen t& qarta t& gjithé studentéve
g€ jané t& interesuar t& ndjekin studimet n& UMT dhe kang studime apo
kualifikime t& méparshme. Pér studentét q€ déshirojné t& transferohen
né t& njéjtin program studimi ose t& ngjashém né UMT, institucioni ngre
njé komision ad-hoc i cili shqyrton dhe vleréson dosjen e studentit pér
t& ekuivalentuar kreditet né pérputhje me udhézimet ligjore dhe
Rregulloren e UMT. Gjithashtu informacioni &sht& i qarté pér t& gjithe
t¢ interesuarit edhe népérmjet fages s&¢ web-it t€ UMT
https://umt.edu.al/transferimet-e-studimeve, si dhe mediave t& tjera t&
komunikimit.

Evidenca

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 50Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé.pdf

Aneksi 30Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT.pdf

https .//umt.edu.al/transferimet-e-studimeve

Aneksi 36Publikimi né WEB i t¢ UMT-sé i té gjithé nofiimeve (linku-
pérkatés). pdf

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

GVIJ u informua gé studentét marrin informacionet e para n¢ mjediset e
UMT gjaté “Javés sé& Orientimit” q& zhvillohet pér ta ng fillim t& vitit
akademik. T& gjithé studentét informohen nga Sekretaria Mésimore,
drejtuesit dhe pedagogét pér ¢do gjé q& ata kané nevojé né lidhje me
procesin mésimor, ku pérfshihet edhe ményra e vlerésimit t& dijeve.

Si¢ e pérmendém edhe n& Kriterin 1 t& kétij standardi, studentét
informohen gjithashtu n& fillim t& ¢do semestri n& ¢do 1&nd&, pér
procedurat e vlerésimit t& dijeve nga pedagogét e tyre, gjaté prezantimit
t& 1éndés dhe syllabusit pérkatés.

Té& gjitha rregullat pér vlerésimin e aftésive dhe dijeve t& studentéve jang
t& pércaktuara qartésisht né dokumentat e shqyrtuara nga GVI:
Rregullore pér Procedurat e Zhvillimit t& Provimeve; Rregullore e
Programit t& Studimit Bachelor n€ Administrim Biznesi me profile Kreu
III; Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé Neni 25 - 29; Rregullore e
UMT Kreu V. T¢ gjithé kéto dokumenta jané ng dispozicion t&
studentéve t& UMT n& ¢do kohé.

Evidenca

Aneksi 80Shembull - java e orientimit-FE.pdf
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Aneksi 56 Plan programet e léndéve syllabuset. pdf

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 50Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé. pdf

Aneksi 58Rregullore e programit.pdf

Aneksi 63 Procedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Né pérputhje me Panin Mésimor {& programit t& studimit Bachelor né
Administrim Biznesi me profile “Menaxhim”, “Marketing”,
“Sipérmarrje dhe Inovacion”, student&t informohen pér detyrimet
pérmbyllése t& kétij programi ku pérfshihet provimi i formimit ose
mbrojtja e punimit t& diplomés, népérmjet t& cilit studentét fitojné 6
kredite ECTS. GVIJ kostaton se kriteret dhe procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n& UMT pércaktohen n& dokumentat:
Rregullore € UMT Kreu VII; Rregulloren e Programit t& Studimit
Bachelor né Administrim Biznesi me profile Neni 17; Rregullore pér
Punimin e Diplomés. Né& to pércktohet € diploma né p&rfundim t& ciklit
t& paré t& studimeve Bachelor mbrohet me provim formimi ose temé
diplome né pérputhje me kurrikulat mésimore t& programeve t& studimit.
Studentét informohen pér kété népémjet pedagogéve dhe Sekretarisé
Mésimore. Informimi béhet para se t& filloj&€ semestri i dyt& i vitit t& tret&
dhe zgjedhja e temés s& punimit béhet para se t& fillojé periudha e
praktikés profesionale.

Né takimin me student&t gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se t&
gjithé studentét kishin marré informacionet e nevojshme pér t& gjithe
procesin e diplomimit t& tyre, qoft¢ ata me provim formimi (Rregullore
e UMT Kreu VII Neni 58). qoft¢ ata me temé diplome (Rregullore e
UMT Kreu VII Neni 54).

Evidenca
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 58Rregullore e programit.pdf

Aneksi  64Procedura e pérgatities dhe mbrojties sé punimit té
diplomés.pdf

Aneksi 55Plani mésimor sipas planit té veprimtarisé.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

Né takimin me drejtuesit e institucionit GVJ u informua q¢ UMT
zhvillon takime informues me studentét e ardhshém, duke shkuar né
institucionet arsimore né& t€ gjithé Shqipérin€. Gjithashtu né fillim t& ¢do
viti akademik, periodikisht pérpara se maturantét t& pérzgjedhin
programet e tyre t& studimit UMT organizon takime t& hapura informimi
me ta, népérmjet zyrés s€ marketingut dhe shérbimit ndaj studentéve e
cila bashk&punon me njésité bazg pérgjegjése pér secilin nga programet
e studimit. Informimi i publikut b&het jo vetém né takimet e
drejtpérdrejta informuese, por edhe népérmjet mjeteve t€ tjera té tilla si
fleté palosje, Guidés s&¢ UMT, mjeteve sociale, etj. Gjithashtu gjaté
“Javés sé Orientimit” student&t e ardhshém prezantohen me programin
e studimit q& do t& ndjekin dhe elementét kryesoré q& lidhen me procesin
mésimor.
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Kriteri 1. Student&t informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Evidenca

Aneksi 79Guida e Studentit.pdf
https ://umt.edu. al/fakulteti-i-ekonomise

Aneksi 80Shembull - java e orientimit-FE.pdf

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udh&zues t&
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Né bazé t&€ dokumentave (Plani mésimor i programit: Tabelat
pérmbledhése — Tabela 9 dhe 10; Dosja e programit té ciklit t& paré t&
studimit Bachelor né Administrim Biznesi me profile), programi i
studimit Bachelor né Administrim Biznesi me profile “Menaxhim”,
“Marketing”, “Sipérmarrje dhe Inovacion” ofrohet gjaté 3 viteve
akademike né gjuhén shqipe, né pérfundim t& t& cilit studentét pajisen
me 180 kredite evropiane ECTS dhe, ju jepet diploma sipas profilit q&
ata kané ndjekur: :

e Diplomé Bachelor ng “Administrim Biznesi” profili
“Menaxhim”

e Diplomé Bachelor né¢ “Administrim Biznesi” profili
“Marketing”

e Diplomé Bachelor né “Administrim Biznesi” profili

“Sipérmarrje dhe Inovacion”

Pér secilin nga profilet, ¢gdo vit akademik zgjat 30 javé mé&simore i
ndaré né 2 semestra me nga 15 javé, pérkatésisht me 66 kredite pér vitin
e paré, 60 kredite pér vitin e dyté dhe 54 kredite pér vitin e treté. Plani
mésimor pér t& tre profilet pércakton két&€ ndarje sipas tipit té
veprimtarve formuese:

e 51éndé bazé (A) né total 30 kredite

e 16 1&éndg karakterizuese (B) né& total 96 kredite

e 5 léndé ndérdisiplinore/integruese (C) né total 27 kredite
e 4 1&ndé plotésuese né total (D) 21 kredite

e 1 detyrim pérmbyllés diploma (E) 6 kredite

Plani mésimor i programit €shté hartuar né pérputhje me: Statutin e
UMT Pjesa IV; Rregulloren e UMT Kreu I'V; Rregullore e FE Neni 18.
GVIJ konstaton se té gjitha informacionet e mésipérme, né lidhje me
strukturén e programit, organizimin dhe kohézgjatjen e tij ju vihen n&
dispozicion studentéve qé& né fillim t& studimeve t& tyre. Gjaté takimit
me student&t dhe pedagogét GVJ u informua se ¢do vit akademik
Departamenti i Shkencave t& Administrimit s&¢ bashku me Dekanin e
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Fakultetit t& Ekonomisé organizojné takime informuese t& péirshtatjeT1
s& studentéve me Universitetin, Fakultetin e Ekonomis& dhe programin
e studimit Bachelor né Administrim Biznesi me profile. Gjishtashtu
studentét informohen né ményré t& detajuar edhe né fillimit t& ¢do
semestri nga Sekretaria Mésimore dhe pedagogét pér oraret, 1éndét q&
do t& zhvillojng, detyrimet, strukturén e semestrit, provimet, etj. Secili
pedagog né prezantimin e 1&ndés shpjegon syllabusin, i cili pérmban
informacione rreth planit t& studimit, metodés s& vleré&simit,
materialeve t& léndés, objektivave formuese, aftésive qé fiton studenti,
etj.

UMT pérdor sistemin e brendshém t& informacionit “edu4schools” &
lidh studentin me pedagogun dhe Sekretaringé Mésimore. Népérmijet
kétij sistemi studentét informohen né lidhje me strukturén e programit
qé ndjekin, organizimin, kohézgjatjen e programit, moduleve, léndéve,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese, syllabuset, etj.

Evidenca

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana. pdf
Aneksi 50Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.pdf

Aneksi 58Rregullore e programit.pdf

Aneksi 53Dosje e programit. Té dhena té pérgjithshme pér programin
e studimit. pdf

Aneksi 54Plani mésimor tabela 10.pdf

Aneksi 55Plani mésimor sipas planit t¢ veprimtarisé.pdf
Aneksi 56Plan programet e léndéve syllabuset.pdf
Aneksi 59Modeli i diplomés.pdf
https://'www.edudschools.gr/Account/Login

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n€ tregun e punés.

Gjaté vizités né institucion dhe né bazé t&€ dokumentave t€ shqyrtura
(Rregullore e Zyrés s& Késhillimit t¢ Karrierés), GVJ u informua qé
studentét q&é ndjekin programet e studimit prané UMT kané€ né
dispozicion shérbimin e Zyrés s¢ Pranimeve dhe t& Ké&shillimit t&
Karrierés, e cila ju jep studentéve informacione mbi mundgsité e tyre t&
punésimit. Gjithashtu kjo zyré i informon rreth mundésive t&€ ndryshme
qé institucioni né bashk&punim me partnerét ofron pér trajnimet,
aktivitete t€ ndryshme, internshipe, praktika profesionale, etj. Nj&
burim i miré informacioni né k&té aspekt &shté edhe Guida e Studentit
apo raporti i hartuar nga studimi i tregut. UMT ka lidhur njé séré
marréveshjesh bashk&punimi (Lista e marr&veshjeve né kuader té
programeve té FE) népérmjet t& cilave krijon urén lidhése midis
studentéve qé& diplomon dhe tregut t& punés.

Pérsa i pérket programit t& studimit Bachelor né Administrim Biznesi
me profile, nuk kemi akoma statistika n& lidhje me numrin e studentéve
t& punésuar sepse kété vit akademik (2021-2022) diplomohet brezi i
paré i studentéve.
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Evidenca

Aneksi 77Rregullore e zyrés sé Késhillimit té Karrierés FE.pdf
Aneksi 79Guida e Studentit.pdf

Aneksi 74Studim tregu pér programin.pdf

Aneksi 22Lista e marréveshjeve t¢ bashkepunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf

Aneksi 23Lista e marréveshjeve né kuader té programeve té FE.pdf

Kriteri 4. Studentéve u vihet né | GVIJ konstaton se né UMT student&ve ju jepet nj& informacion i gjéré
dispozicion informacion i gjer€ dhe i | pe detajuar pér t& gjitha aspektet qé kané t& bé&jné me procesin
pérditésuar mbi zhvillimin dhe s S : G e o i
organizimin e procesit mésimor, mésimor, lfohezg].atjen e studimeve, 1éndét, permbajtjein e .tyre, ményrat
logjistikén, infrastrukturén dhe e vler&simit, planin mésimor, etj. Ashtu sikurse e kemi evidentuar edhe
shérbimet né funksion t& realizimit t& | m& par& n& kété raport, né fillim t& vitit akademik zhvillohet “Java e
A1) Orientimit” gjaté sé& cilés ¢do departament s& bashku me dekanatin
Kriteri 5 Informacioni né lidhjeme | organizojné takime informuese t& pérshtaties s& studentéve q&
programin e studimit mundésohet regjistrohen né vit t& paré. Gjaté kétyre takimeve studentéve ju jepet
permes sistemit t& menaxhimit t& i o oy ditiii e tidotendicki
brendshém t& informacionit dhe duhet | iformacoin jo Vetexjn pér programet e studimit g€ ata do t€ ndjekin, por
t& jetd lehtésisht i arritshém nga shpjegohen né detaje edhe struktura e UMT, struktura e fakulteteve
studentét edhe né distance. pérkatése, prezantohen drejtuesit, béhet prezantimi i klasave,
laboratoréve, bibliotekés, etj. Studenti informohet n& lidhje me kéto
aspekte edhe népérmjet materiale t& detajuara g€ ndodhen né dosjen e
tij t& regjistrimit apo Guidés sé& studentit, fages s& web-it, fletépalosjeve,
etj.

Sikurse e kemi p&rmendur edhe né Kriterin 2 t& kétij standardi, UMT
pérdor sistemin e brendsh&ém t& menaxhimit t& informacionit
“edudschools”, népérmjet t& cilit studentét informohen pér t& gjitha
¢ aspektet g€ lidhen me programin e tyre t€ studimit. Portali i Studentit i
lidh ata me Sekretaringé Mésimore dhe pedagogét dhe i jep mundésing
atyre t& aksesojné informacionet edhe né& distancg.

Evidenca

Aneksi 87Shembull-dosje studenté té regjistruar.pdf
https://www.edudschools.gr/Account/Login

Aneksi 43Informacion informatik i menaxhimit té studenteve. pdf
Aneksi 44Manual pérdorimi i sistemit informatik té studentéve. pdf
Aneksi 45Ndérfagia Administrator, Pedagogu, Sekretaria, Studenti.pdf

Aneksi 36 Publikimi né WEB i té UMT-sé i té gjithé noftimeve (linku
pérkatés).pdf

Aneksi 80Shembull - java e orientimit-FE.pdf
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
_mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n& programet e
studimeve t& ciklit t& parg, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik n& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi deri n§ diplomimin e tyre.

GV konstaton se Sekretaria Mésimore e UMT, disponon dhe mban
statistika né€ lidhje me t& dhénat e student&ve pér t& gjitha programet e
studimit, né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015,
Udhézimit t&€ MAS “Pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e t&
dhénave statistikore, Udhézimin e MAS, Nr. 16, dat& 08.07.2019
“Pér pajisjen e institucioneve té Arsimit t& Larté Publik dhe Privat me
Regjistrat Bazé& t& Studentéve. Pérkatésisht Sekretaria Mésimore
administron Regjistrin Themeltar t& studentéve, Regjistrin e Arritjeve
Akademike (t& notave) dhe Regjistrin e L&shimit t& Diplomave.

Gjaté vizités né Sekretariné Mésimore, GVJ u interesuar pér
programin e studimit Bachelor n& Administrim Biznesi me profile
dhe u njoh me kéto statistika, ¢ pérmbanin t& dhéna né lidhje me
mesataret n& hyrje dhe né dalje, rekordet pér té larguarit, transferimet,
etj. Pérsa i pérket kétij programi studimi, ai é&shté licensuar né
22.07.2019, ka filluar aktivitetin né vitin akademik 2019 — 2020. Ké&té
vit akademik (2021 — 2022) diplomohen student& pér heré té paré.

Gjithashtu n&€ két€ zyré gjenden regjistrat e pedagogéve me
vlerésimet dhe frekuentimin e studenté&ve, dokumentacioni qé tregon
rezultatet e ndérmjetme, proces verbalet e notave, etj. Rezultatet
regjistrohen né procesverbalet sipas léndéve né pérputhje me
kérkesat e Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015 Neni 101. M& pas notat
hidhen né regjistrin e notave.

GVI konstatoi se t€ gjitha t€ dhénat ruhen n& dokumenta fiziké (hard
copy) dhe elektronike. GVJ konstatoi se t& gjitha t& dhénat népér
rregjistrat e sipérpérmendur ishin plotésuar sipas standardeve qé
kérkon ligji.

Bazuar n€ dokumentin: “Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve né
programin e studimit Bachelor né Administrim Biznesi pér vitet
akademike 2019 - 2022, Tabela 21” tabelat e méposhtéme paragesin
pér tre vitet e fundit pérkatésisht:

Tabela 1: Numri i t& regjistruarve dhe mesatarja pérkatése

i Studentg t&
Viti e iturneeiie Nota mesatare
akademik g] né hyrje
paré
2019-2020 7. 749
2020-2021 11 7.8
2021-2022 18 8.04

Tabela 2: Numri i studentéve t& transferuar dhe atyre t& larguar
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Viti Student t& Studenté t&

akademik transferuar larguar

2019-2020 9 6

2020-2021 w0 2

2021-2022 1 0
Evidenca

Aneksi 95Rregullore e Sekretarisé. paf
Tabelat Permbledhese.pdf — Tabela 21

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Si¢ e kemi evidentuar edhe mé paré né kété raport, UMT pérdor
sistemin e bredsh&ém elektronik t& informacionit “edu4schools”, pér t&
komunikuar midis studentéve dhe njésive pérbérése t&€ institucionit.
Aksesin né€ informacion studentét dhe pedagogét e marrin népémjet
Portalit t& Studentit si edhe n& ményré t& dretjpérdrejté n& Sekretaring
Mésimore. Sekretaria ruan t& dh&nat n& format elektronik, si dhe né
rregjistrat fiziké dhe dokumenta t€ tjera t&€ printuara, t€ p&rmendura né
Kriterin 1 t& kétij standardi. Né t& gjitha rastet t& dhénat ruhen né
ményré t& sigurté dhe né pérputhje me Statutin e UMT, Neni 104, 105
dhe sipas rastit jang lehtésisht t& aksesueshme pér k&do qé éshté i
autorizuar (studentét, pedagogét, drejtuesit e institucionit, etj).

Evidenca

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 50Rregullore e Fakultetit té¢ Ekonomisé.pdf

Aneksi 95Rregullore e Sekretarisé.pdf

https://www.edudschools.gr/Account/Login

Aneksi 111Rregullore e arkivés.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé cilésisé s&
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura ng drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Sikurse e kemi evidentuar edhe né sipér né kriteret e kétij standardi,
institucioni harton népérmjet Sekretarisé Mésimore raporte analitike
periodike mbi profilin dhe cilésiné e studentéve t& programeve té
studimit q& ai ofron. Pérkatésisht pér kété program studimi jané
paragitur n& mé&nyré t& pérmbledhur edhe né dokumentin: “Cilésia né
hyrje dhe né dalje e studentéve n€ programin e studimit Bachelor né
Administrim Biznesi pér vitet akademike 2019 - 2022, Tabela 21” .

Gjithashtu Zyra e Ké&shillimit t&€ Karrierés dhe Shérbimit ndaj
Studentit dhe Alumni analizon gjendjen e punésimit t& studentéve dhe
bén raportet pérkatése. Ké&to raporte hartohen né pérputhje me
kérkesat e Ministrisé s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé si dhe né shérbim
té njésive dhe drejtuesve t€ institucionit pér t& realizuar analizat
vjetore. Kéto analiza i gjejmé n€ dokumentat: Cilésia né hyrje dhe né
dalje e student&ve né programin e studimit Bachelor né Administrim
Biznesi pér vitet akademike 2019 - 2022, Tabela 21; Raport Vjetor
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viti akademik 2020 — 2021. N& Raportin Vjetor t& paraqitur n& njérin
nga seksionet jané diskutuar edhe problematika t& ndryshme t& hasura
dhe jan& dhéné propozime pér zgjidhjen e tyre.

Evidenca

Aneksi 73Raport vjetor I aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE.pdf

Tabelat Permbledhese.pdf — Tabela 21
Aneksi 74Studim tregu pér programin.pdf
Aneksi 81Lista e studentéve Alumni.pdf
Aneksi 81Lista e studentéve Alumni.pdf

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

GVJ konstaton se né bazé té Statutit t& UMT Neni 10, 29, 103,
studentét pérfagésohen me pjessmarrjen e tyre né kéto organe
vendimmarrése:

e Senati Akademik — 1 anétar i zgjedhur nga késhilli studentor
e Késhillat studentoré — sipas njésive kryesore

e Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésis€ — 1 anétar i
zgjedhur nga ké&shilli studentor (presidenti i qeverisé
studentore)

Késhilli studentor i UMT &shté& organ kolegjial, pérfagésuesit e t& cilit
jané t& zgjedhur nga veté studentét. Ai zgjidhet ¢do dy vjet né ményré
demokratike dhe &sht& organi mé i réndésishém i studentéve cili
pérfagéson dhe mbron interesat e tyre. UMT mbéshtet késhillat e
studentéve dhe financon veprimtarité e tyre nga fondi i caktuar pér
kéto géllime nga buxheti vjetor. Népérmjet késhillit studentor
studentét jang t¢ ftuar t€ marrin pjes€ n& projekte e aktivitete
shkencore e sociale t& institucionit. N& bashképunim me fakultetet dhe
strukturat e tjera t& UMT, késhilli studentor organizon gjithashtu
Konferencén Studentore.

Né takimin g& u zhvillua me studentét e programit t& studimit
Bachelor né Administrim Biznesi me profile, GVJ u informua se
nevojat dhe shqetésimet e tyre jang adresuar vazhdimisht né organet
drejtuese dhe vendimmarrése t€ institucionit, p.sh. njé kérkesé e till&
g&shté e paragitur né dokumentin “Kérkesa t& Ké&shillit Studentor” t&
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cilés i &shté pérgjigjur Zyra e Mardh&nieve me Studentét - Shérbimi
ndaj Studentit.

Evidenca

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 7 VSA pér ngritjen sé Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisié. pdf

Aneksi 8 Pérbérja e NJSBC.pdf

Aneksi 12Anketa pér pérfshirjen e studentéve né organet kolegjiale té
UMT . pdf

Aneksi 106Kérkesa té ndryshme té Késhillit Studentor té FE. pdf
Aneksi 105Rregullore e Senatit Studentor UMT. pdf

Aneksi 104Aktivitete té kryera nga studentét-geveri studentore UMT-
FE.pdf

Aneksi 84Aktivitete socialeartistike pér studentét e FE.pdf

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Ashtu sikurse e kemi evidentuar edhe né Standardin V.3, ky program
studimi ka njé ngarkesé akademike t& shtriré né 3 vite akademike né
pérfundim t& t& cilit student&t marrin 180 kredite ECTS. Pér secilin
nga profilet, ¢do vit akademik zgjat 30 javé mésimore i ndaré né 2
semestra me nga 15 javé, pérkatésisht me 66 kredite pér vitin e paré,
60 kredite pér vitin e dyt€ dhe 54 kredite pér vitin e treté. Kreditet
minimale europiane pér njé 1éndé jan&é 3 ECTS dhe maksimale 6
ECTS. Ka njé€ shpérndarje t& numrit t& oréve né auditor plus studimin
individual pérkatésish:1650 oré pér vitin e paré, 1500 oré pér vitin e
dyté dhe 1350 oré pér vitin e treté (Plani mé&simor i programit: Tabelat
pérmbledhése — Tabela 10). Kjo shpérndarje &shté e balancuar dhe
lehtéson edhe procedurat pér transferimin e studentéve nga
institucione t& tjera ose drejt UMT. GVIJ konstaton se hartimi i Planit
Mésimor t& kétij programi &shté béré né pérputhje me VKM Nr. 879,
daté 18.12.2019.

Sikurse &shté evidentuar edhe né standardet e mésipérme, kriteret dhe
procedurat pér njohjen e kualifikimeve t& méparéshme ose té
studimeve t& pjeséshme hartohen dhe zbatohen né pérputhje me
Rregulloren e UMT, Kreu V dhe VI. GVIJ konstaton qé kéto procedura
jané té thjeshta dhe leht&sisht t& kuptueshme nga studentét

Evidenca
Tabelat Permbledhese.pdf — Tabela 10
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to. :

GVl konstaton se pérfshirja e student&ve né procesin e pérmirésimit
t& programeve t& studimit n€ UMT bé&het né ményré t& drejtpérder;jté
dhe t& térthort€. N& ményré t& drejtpérdrejté sugjerimet dhe kérkesat
e studentéve pércillen népérmjet pérfagésuesve t& tyre né organet
vendimmarrése t€ institucionit, t& tilla si Senati Akademik apo
NIBSC. Gijithashtu kérkesat e tyre pércillen né t& gjitha nivelet
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drejtuese népérmjet anétaréve té késhillave studentorg, késhilltaréve
akademiké dhe koordinatorit t& programit.

Né ményré t& térthorté sugjerimet dhe opinionet e studentéve, jepen
népérjmet pyetsoréve periodiké né fund t& ¢do semestri, dhe shérbejné
pér rishikimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimit. Raportet e
hartura nga pérpunimi i kétyre pyetsoréve z&€né njé pjesé t&
réndésishme t& diskutimit né mbledhjet e dekanatit dhe
departamenteve né funksion t& mbarévajtjes s& programeve t€
studimit né t&rési.

Evidenca

Aneksi 104nalizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit Akademik rezultatet
e vierésimit té NJSBC.pdf

Aneksi 11Model pyetésori pér studentét (Anketa). pdf
Aneksi 114Minuta mbledhje department dekanat - FE.pdf
Aneksi 76Minuta té mbledhjeve té Dekanatit. pdf

Aneksi 71Model i formularit té vlerésimit té performances.pdf

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

htésish

GVJ konstaton se UMT népérmjet Rregullores s& Provimeve ka
pércaktuar qarté procedurat qé lidhen me zhvillin e provimeve,
sekretimin, ményrén e vlerésimit, procesin e ankimimit, p&rmirésimin
e notés, etj. Kéto informacione jané t& qarta edhe pér studentg, té cilét
informohen népérmjet pedagogéve t& léndéve, si dhe kané akses né
kété Rregullore.

Gjaté takimit me studentét GVJ u informua se atyre ju jepet mundésia
t& vlerésojné performancén e pedagogéve né t€ gjitha aspektet e
procesit mésimor, q& nga procesi i mé&simdhénies deri tek vlerésimi.
Studentét njihen me rezultatet e marra gjaté semestrit pérpara
provimit, dhe me rezultatin e provimit tre dit¢ pas zhvillimit t&
provimit. Ata pohuan se ju jepet e drejta t& ankimojné rezultatin e
marré t& provimit, me njé kérkes¢ me shkrim. Komisioni i provimit
pret ¢do reagim t& studentit dhe e ballafagon até me provimin e tij. Né
pérfundim té& procesit sqarues komisioni bén vlerésimin pérfundimtar.
NE rast se studenti nuk &shté dakord me vendimin e kétij komisioni ka
t& drejté t& kérkojé ngritjen e njé komisioni shqyrtues nga
departamenti pérkatés i programit t& tij t& studimit.

Evidenca

Aneksi 101 Rregullore e Provimeve.pdf
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional nj& sistem t& posag&m pér
informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

NE bazé t& dokumentave t& shqyrtuara si dhe informacioneve t& marra
nga vizita né institucion, GVJ konstaton se UMT ka ké&to njésité né
shérbim t& studentéve, pér informimin dhe késhillimin e tyre, si dhe
pér ndjekjen e pérparimit akademik niga hyrja n& dalje:

e Zyra e pranimit dhe késhillimit t& karrierés
e Zyra e shérbimit ndaj studentit dhe alumni
e Késhilltari akademik

e Pérgjegjésit/koordinatorét e programeve

e Sekretaria mé&simore

Zyra e Pranimeve dhe Késhillimit t&¢ Karrierés u vjen né ndihmé t&
gjithé student&ve me informacione mbi programet e studimit,
mundésité e bursave, informimin pér aktivitetet né institucion,
informacione pér mundésité e punésimit, praktikat apo trajnimet né
institucione t& ndryshme.

Zyra e Shérbimit ndaj Studentit dhe Alumnit organizon aktiviteteve
studentore, krijimin dhe mbarévajtjen e klubeve studentore, asiston né
punén e Qeveris€ Studentore, ruan marrédhéniet me studentét e
diplomuar, etj.

Sekretaria Mésimore &shté pérgjegjése pér regjistrimin e studentéve,
arkivimin e dokumentacionit t& tyre, pajis studentét me dokumente t&
ndryshme q€ mund t’u nevojiten si lista notash apo vértetime,
administron sezonet e provimeve q& nga sekretimi i tezave, publikimi
i rezultateve & provimeve, procesin e ankimimit, etj.

Njé rol t& réndésishém n& mbéshtetjen dhe informimin e studentéve ka
Departamenti i Shkencave t& Administrimit dhe Késhilltari Akademik
i caktuar pér két€ program studimi, i cili ndihmon studenté pér ¢do
nevojé apo problematiké qé lidhet me procesin mésimor dhe i adreson
ato né departament.

Gjithashtu informimi i studentéve béhet népérmjet
“edudschools” si, fages s¢ web-it dhe Guidés sé& studentit.

portalit

Evidenca

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi 50Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé. pdf

Aneksi 95Rregullore e Sekretarisé. pdf
https://www.edudschools.gr/Account/Login

Aneksi 79Guida e Studentit.pdf

https.://umt.edu.al/

Aneksi 98Detyrat dhe pérgjegijésit e Késhilltarit Akademik.pdf
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia p&ér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né& tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Sikurse u cilésua edhe né kriterin 1 dhe 2 t& kétij standardi, Zyra e
Pranimeve dhe Késhillimit t&¢ Karrierés &shté njésia q&€ mirépret
studentét duke ju ofruar informacione dhe orientim t& posa¢ém né
lidhje me karrierén, praktikat profesionale, kérkesat e tregut t&€ punés,
etj. Kjo zyré bashképunon me departamentet pér organizimin e
praktikave profesionale, organizon panairet e punés, mban mardhénie
me Alumni dhe i mbéshtet né organizimet e tyre, i ofron studentéve
mundési pér bursa t& ndryshme, mundési pér ndjekjen e shkollave
verore, organizon workshop-e, trajnime, et;j.

Pérsa i pérket statistikave pér numrin e studentéve t& diplomuarve né :
kété program studimi, sikurse e kemi evidentuar edhe mé paré né kété
raport, deri né momentin kur &shté kryer vizita ng institucion nuk kemi
akoma t& diplomuar, meqé né kété vit akademk pé&rfundon brezi i paré
i student&ve. GVJ u informua qé kjo zyré né pérgjithési, pér t& gjitha
programet e studimit qé ofrohen n& UMT, mbledh informacione mbi
t¢ diplomuarit dhe pérgatit raporte pér shkallén dhe cilésing e
punésimit t& tyre.

Evidenca
Aneksi 77Rregullore e zyrés sé Keéshillimit té Karrierés FE.pdf

Aneksi 73Raport vietor I aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE.pdf

Aneksi 74Studim tregu pér programin.pdf’

Aneksi 81Lista e studentéve Alumni.pdf
Aneksi 82Rrjeti Alumni.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

; Knteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucwm ka pohtlka,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
¢ Brendshém té Cil&sisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né

GVJ konstaton se Njésia e S1gur1n11t te Brendshem té Cllesxse eshte
struktura kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe pé&rmirésimin e
vazhdueshém t& cilésis€ n& UMT. Kjo njési &shté pérgjegjése pér
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fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton nj&
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé. N& bazg t& Statutit t& UMT, NJSBC &shté njé organ kolegjial,
nén varésing€ e Rektorit. Ajo pérbéhet nga 6 anétaré nga t& cilét 3 jané
pérfagésues t& personelit akademik efektiv (PAE) t& njésive kryesore,
1 -pérfagésues i késhillit studentor, 1 ekspert i jasht¢ém dhe 1-
pérfagésues i administratés. Kjo njési funksionon né bazg t& Statutit t&
UMT Neni 29 — 30 dhe Rregullores s& NJSBC. NJSBC zbaton njé
strategji institucionale pé&r pérmiré€simin e vazhdueshém té& cilésisé.
Ajo monitoron cilésiné e mésimdhénies, bén vlerésimin periodik,
ndjekjen dhe zhvillimin e pyetsorit t& stafit dhe student&ve pér cilésing
e ofrimit t& programeve té& studimit, et;j.

GVJ konstaton se NJSBC né UMT funksionon n& pérputhje me Ligjin
e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, Kodin e Cilésis€ miratuar me VKM
Nr. 531, daté¢ 11.09.2018, udhézimet e Agjecis¢ s& Sigurimit t&
Cilésisé né Arsimin e Larté, si dhe aktet rregullatore institucionale.

Evidenca
Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 7 VSA pér ngritjen sé Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilesisié.pdf

Aneksi 8 Pérbérja e NJSBC.pdf
Aneksi 9 Rregullore e NJSBC.pdf

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésing.

GVIJ konstaton se UMT pérdor instrumentat e duhura t€ Sigurimit t&
Jashtém t& Cilésis€ népérmjet proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit. Institucioni i &shté nénshtruar akreditimit institucional
dhe &shté vlerésuar pozitivisht pér pesé vite, me Vendim Nr.17 t&
Bordit t& Akreditimit m& date 15.12.2017. Gjithashtu jan& akredituar
njé séré programesh studimi gé ky institucion ofron.

Pérsa i pérket programit t& studimit Bachelor né Administrim Biznesi
me profile “Menaxhim”, “Marketing”, “Sipérmartje dhe Inovacion”,
ky program po i nénshtrohet procesit t& akreditimit pér heré t& paré,
pasi &shté licensuar me Urdhér t¢ MASR Nr. 397, date 22.07.2019.
Sipas dokumentit t& hapjes, programi ka filluar veprimtaring

akademike né vitin akademik 2019-2020.

Evidenca

Aneksi  13Vendim Akreditimi institucional t¢ UMT nga Bordi i
Akreditimit dhe Certifikata e Akreditimit.pdf

Aneksi 53Dosje e programit. Té dhena té pérgjithshme pér programin
e studimit.pdf

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve
t€ studimeve qé& ofron, n& kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t& njésive

GVJ konstaton né€ bazé t& Rregullores s&¢ NJSBC, se kjo njési ka kéto
funksione:

e anketimin e studentéve dhe pedagogéve,
e hartimin e raporteve t& t& dhénave t& marra nga pyetsorét,

e pérgatitjen e raporteve t€ vler&simit t& brendshém pér porcesin
e akreditimit institucional dhe t& programeve t& studimit, et;.
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pérbérése dhe té gjithé aktoréve t&
brendshém té institucionit.

Politikat e punés s&€ NJSBC lidhen me monitorimin e procesit mésimor
dhe vlerésimin e mésimdhénies, vlerésimin e programeve t& studimit
(kurrikulave) si dhe vlerésimin e programeve t& l&éndéve (syllabus-
eve). Népérmjet kétyre politikave dhe procedurave periodike né
kuadér t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé, synohet pérmirésimi i
programeve t& studimit né rang institucional.

Né bazé té¢ dokumentit “Politika t& zhvillimit t& cilésis€ n¢ UMT”
qasja e cilésisé né UMT bazohet né ciklin “planifiko-b&j-kontrollo-
vepro”. N& lidhje me kété cikél éshté planifikuar sistemi i aktiviteteve
pér cilésiné qé drejtohet nga NJSBC. NE bazé t& aktiviteteve té
ndérmarra né kuadér t& monitorimit t§ cilésisg, NJSBC pérgatit ng
fund t& vitit akademik nj& raport vjetor n€ lidhje me monitorimin dhe
vlerésimin e brendshém té cilésis€. Ky raport analizohet né mbledhjet
e njésisé kryesore dhe njésive bazé pér t€ reflektuar mbi nevojat e
mundéshme pér pérmirésimin e programeve t& studimit ng¢ UMT.

Evidenca

Aneksi 70Politika e zhvillimit té cilésisé né UMT. pdf
Aneksi 104nalizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit Akademik rezultatet
e vierésimit t¢ NJSBC.pdf

1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t€ studimit t& ciklit t& paré.

Sikurse e cilésuam edhe né Standardin VI.1, NJSBC &shté njésia e
ngritur n& UMT pérgjegjése pér monitorimin dhe rishikim e
programeve t& studimit. Ajo &sht& pjesé e Rektoratit t& UMT dhe
varet nga Rektori. Kjo njési bén n€ ményré periodike vlerésimin e
brendshém t& cilésis€ né njésité kryesore dhe programet e studimit.
Rezultatet e k&tyre vlerésimeve raportohen tek Rektori. M& pas
raportet i dérgohen njésive bazg pér t& marré vendime pér rishikimin
e syllabuseve apo kurrikulave t& programeve t& studimit.

GVJ u informua q& pérmirésimi i programeve t& léndéve mund t&
iniciohet edhe nga pedagogét, té cilét mund t& b&jné ndryshime deri
né masén 20%. Nése ndryshimet q& kérkohen jané mé t& médha, kéto
kérkohen népérmjet koordinatorit t& programit t& studimit ose
pérgjegjésit té departamentit né dekanat.

Evidenca

Aneksi 50Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.pdf
Aneksi 9 Rregullore e NJSBC. pdf
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Aneksi 42Shembull Plan pér rishikimin e planeve mésiomore. pdf

Aneksi 90Shembull- Plan monitorimi pér mésimdhénien. pdf

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré&.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé.

Sikurse u cilésua edhe né Kriterin 1 t& kétij standardi, pedagogét mund
t€ b&jné& ndryshime né kuadér t& pérmirésimit t& syllabuseve t& 1éndéve
deri n€ masén 20%. Gjithashtu né fillim t& ¢do viti akademik atyre ju
kérkohet pérditésimi i syllabuseve, apo t& béjné edhe propozime, nése
kang, pér ndryshime mé té€ médha, t& cilat mé pas diskutohen ng
departamentet pérkatése. Né kuadér t& pérmirésimit t& programit t&
studimit né€ térési shérben edhe analiza e pyetsoréve t& studentéve qé&
realizohet nga NJSBC.

Né& lidhje me monitorimin e performancés s¢ programeve t& studimit,
mekanizmat kryesoré q& pérdor NJSBC pér mbikqyrjen e tyre dhe t&
procesit mésimor jan&: pyetsori i student&ve pér zhvillimin e mésimit,
pyetsori i studentit pér vler&simin e kursit, si dhe formulari i vlerésimit
t& performancés s& stafit akademik. Pérpunimi i t& dhénave t&
pyestoréve b&het mbi nj& metodologji t& caktuar, me ané t& t& cilés
jané hartuar pyetjet né seksione qé synojné monitorimin dhe
vlerésimin e:

e mésimdhénies, kontrollit t& dijeve, dhe vler&simit
e materialeve mésimore
e mbéshtetjes s€ strukturave akademike dhe administrative

Ndérsa pérsa i pérket monitorimit t& performancés né rang
institucional, NJSBC e ka pérqéndruar punén né kéta indikatoré:

e cilésia né hyrje e studentéve

e arritjet dhe suksesi i studentéve

e cil&sia dhe punésimi i t& diplomuarve
e vlerésimi i kurrikulés akademike

o cilésia e kérkimit

e cilésia e botimeve

e cil&sia e shérbimeve

e menaxhimi i financave

e pérdorimi efektiv i burimeve dhe kapaciteteve
e kénagésia e studentéve

e kénagésia e punonjésve

Treguesit e performancés n€ vijimési analizohen nga NJSBC. N& bazé
t& rregullores s& saj, NJSBC i dérgon raportet né Rektorat, dhe mé pas
ato dérgohen né njésité kryesore dhe njésité bazé ku vijohet me planin
e masave pér t& p&rmbushur rekomandimet e béra

NE& raportin e hartuar nga NJSBC pér vitin akademik 2021 — 2022
(Rezultatet e Vler&simit t& Procesit t& Mé&simdhénies - Viti Akademik
2021 — 2022, Semestri I) mbéshtetur né rezultatet e marra nga
pérpunimi i t&€ dhénave t& pyestoréve t& studentéve, ka rezultuar si
kérkesé kryesore e studentéve nevoja pér rritjen e bashkéveprimit
pedagog-student gjat& orés s&€ mésimit. GVJ u informua né takimin me
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né¢ ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me két& program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave t& Administrimit qé
problematikat e ngritura jang adresuar né mbledhjet e departamentit.

Evidenca

Aneksi 104nalizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit Akademik rezultatet
e vierésimit té NJSBC.pdf

Aneksi 11Model pyetésori pér studentét (Anketa). pdf

Aneksi 42Shembull Plan pér rishikimin e planeve me"siomofe. pdf
Aneksi 76 Minuta té mbledhjeve té Dekanatit. pdf

Aneksi 114Minuta mbledhje department dekanat - FE. pdf

Aneksi 113Formular dhe procesverbali i kontrollit né auditor nga
departamenti.pdf

Aneksi 90Shembull- Plan monitorimi pér mésimdhénien. pdf
Aneksi 85Forme pyetésori student. pdf
Aneksi 71Model i formularit té vierésimit té performances. pdf

Kriteri 2. Pér kryerjen e vler&simit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t&€ programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisg s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& student&ve, vézhgime né
auditor gjat& kryerjes s¢ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té&
standardizuara, rezultatet e arritura né

NJSBC kryen né ményré periodike vlerésimin e brendshém t&
programeve t&€ studimit n§ UMT. Ky vlerésim bazohet mbi
monitorimin dhe vlerésimin e nj¢ sésré indikatorésh t& performancés
t¢ cilésuara né Standardin VI.2 t& kétij raporti. Njé vend t&
réndésishém né vlerésimin e brendshém z¢& analiza e pyetsoréve t&
studentéve pér procesin mésimor, e cila bghet ¢do semestér.
Gjithashtu n& kété vlerésim bén pjesé edhe analiza e t& dhénave q&
merren nga pyetsori i stafit akademik q& mat realizimin e objektivave
t€ performancés sé tij. NJSBC harton raporte vjetore bazuar mbi kéto
t¢ dhéna (dokumenti: Rezultatet e vler&simit t& procesit t&
mésimdhénies — viti akademik 2021 - 2022) duke i pérfshiré
gjithashtu n& dosjen e veté vlerésimit pér akreditimin e programit t&
studimit Bachelor né Administrim Biznesi me profile “Menaxhim”,
“Marketing”, “Sipérmarrje dhe Inovacion”.

NE& baze t€ Rregullores s€ NJSBC ajo pérdor instrumenta t& ndryshém
pér vler€simin e cilésis€ s&€ programit dhe mbarévajties sé& tij,
instrumenta t€ drejtpérdrejta ose t& térthorta. Kéto instrumenta jané:

e Kontrolli dhe vlerésimi i syllabuse né lidhje me objektivat,
pérputhshmériné e tyre me pérmbajtien e léndéve,
shpérndarjen e ngarkesés s& oréve gjaté vitit akademik,
vlerésimin e materialeve didaktive, etj.
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testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera.

e Hartimi dhe shpérndarja e “Formularit t& vlerésimit té
performancés sé stafit akademik” népérmjet t& cilit
vlerésohen hartimi i leksioneve t& reja, pérditésimi i
syllabusit dhe literaturés, niveli i kérkimit shkencor, etj.

e Monitorimet e drejtpérdrejta gjaté procesit t&€ mésimit,
vlerésimi i kontrollit t& provimeve, kontrolli i
procesverbaleve, etj.

Evidenca
Raporti i Vlersimit te Brendshem. pdf
Aneksi 9 Rregullore e NJSBC.pdf

Aneksi 104nalizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit Akademik
rezultatet e vierésimit té NJSBC.pdf

Aneksi 90Shembull- Plan monitorimi pér mésimdhénien. pdf
Aneksi 11Model pyetésori pér studentét (Anketa).pdf

Aneksi 85 Forme pyetésori student. pdf

Aneksi 71Model i formularit té vierésimit té performances.pdf

Aneksi 73Raport vjetor [ aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE.pdf

Aneksi 113Formular dhe procesverbali i kontrollit né auditor nga
departamenti.pdf

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t&-térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té tjera
qé& pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

GVJ konstaton se metodat e térthorta q&¢ NJSBC pérdor né kuadér t&
vlerésimit t€ performancés s& programeve té studimit jang:

e vjelja e opinioneve t& studentéve népérmjet “pyetsorit t&
studentéve”;

e analizimi i t& dh&nave t¢ marra nga “formulari i stafit
akademik” q& mat realizimin e objektivave t& performancés
s€ stafit akademik

Gjithashtu nj€ tjetér instrument &shté edhe pyetsori qé realizohet me
studentét e diplomuar. Si¢ e kemi pérmendur edhe né Standardin V.6
t€ kétij raporti, Zyra a Karrierés grumbullon informacione mbi t&
diplomuarit dhe mban kontakte me ta. Kjo zyré merret me realizimin
e anketave pér studentét e punésuar dhe pérgatitjen e raporteve pér
shkallén dhe cilésing e punésimit t& tyre.

Evidenca

Aneksi 73Raport vjetor I aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE.pdf

Aneksi 104nalizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit Akademik rezultatet
e vierésimit té NJSBC.pdf

Aneksi 11Model pyetésori pér studentét (Anketa).pdf
Aneksi 71Model i formularit té vierésimit té performances.pdf

Aneksi 77Rregullore e zyrés sé Késhillimit té Karrierés FE.pdf
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Aneksi 74Studim tregu pér programin.pdf

Aneksi 81Lista e studentéve Alumni.pdf
Aneksi 82Rrjeti Alumni. pdf

. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisg
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t& cilésis€ s& programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cil&sisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

GVJ konstaton se UMT ka siguruar pérfshirjen e aktoréve té
brendéshém dhe t& jashtém né sistemin e vet t& sigurimit t& cilésisé
dhe pérmirésimit t& programeve t& studimit. Sikurse &shté evidentuar
edhe né standardin V1.1, né bazé t& Statutit t&¢ UMT, si dhe pér t& pasur
njé pérfshirje sa mé t& gjéré t& t& gjithé aktoréve, né strukturén e
NJSBC jané pérfshiré anétaré pérfagésues t& njésive kryesore,
pérfaqésues t&€ administratés, pérfagésues & studentéve si dhe njé
ekspert i jashtém.

Rregullorja € NJSBC Neni 8 - 14 ka t& pércaktuar né detaje detyrat
konkrete dhe pérgjegjésité e kryetarit t& NJSBC dhe té& secilit anétar
sipas kategorive: pérfaqésues i fakultetit PAE; pérfagésues i
administratés; pérfagésuesi i studentéve, Pérveg anétaréve t&€ NJSBC
g€ kané detyra t& pércaktuara, GVJ u informua se institucioni
parashikon dhe pérfshirjen e aktoréve t& tjeré qé€ nga stafi akademik,
ai administrativ, partnerét me t¢ cilét bashk&punon, alumni, etj, prej t&
ciléve merr sugjerime pér pérmirésimin e cilésisé s& programeve qé
ofron.

Evidenca
Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 7 VSA pér ngritjen sé Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilesisié. pdf

Aneksi 8 Pérbérja e NJSBC. pdf
Aneksi 9 Rregullore e NJSBC pdf

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
¢ administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&ém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé

GV1J konstaton se institucioni garanton pérfshirjen e drejtpérdrejté &
njésisé kryesore pérgjegjése pér kété program studimi, t& personelit
administrativ si dhe student&ve ng vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé
duke i p&fshir ata né strukturén e NJSBC. Kjo njési bashképunon me
pérgjegjésin e departamentit dhe koordinatorin e programit t& studimit
pér realizimin e pyetsoréve t€ stafit dhe studentéve. Népé&rmjet
pyetsoréve apo edhe né ményré & drejtpérdrejté studentét dhe
pedagogét japim mendime dhe sugjerime pér pérmirésimin e cilésisé
s€ ofrimit t& programit t& studimit.
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¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

NE& takimet me pedagogét dhe studentét, GVJ u informua se anétarét e
NJSBC kané respektur integritetin akademik dhe kané shmangur
pabarazin€ dhe diskriminimin. Gjaté zhvillimit t& pyetsoréve &shté
ruajtur anonimati, dhe integriteti akademik. Parimet e etikés jang t&

pér t& gjithé aktorét.
Evidenca
Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi 7 VSA pér ngritien sé Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisié.pdf

Aneksi 8 Pérbérja e NJSBC. pdf
Aneksi 9 Rregullore e NJSBC pdf

Aneksi 14Rregullore e Etikés. pdf

Kriteri S. Pjesg aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qg& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Sikurse e kemi evidentuar edhe mé sipér né Kriterin 1-2 t& kétij
standardi, sipas Vendimit t& Senatit Akademik pér ngritjen e Njésisé
s& Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé, NJSBC né pérbérje t& saj ka
edhe njé anétar ekspert t& jashtém. Sipas Rregullores s& NJSBC, t&
gjith€ anétarét e tjeré t& saj kané detyra t& pércaktuara. GVJ konstaton
se n& Rregulloren e NJSBC roli dhe detyrat e ekspertit t& jashtém nuk
Jané t€ pércaktuara garté. GVJ sugjeron njé pjesmarrje mé evidente t&
ketij anétari duke dhéné nj& kontribut konkret ng pérputhjen e kétij
programi studimi me nevojat e tregut t& punés.

Evidenca
Aneksi 1 Statuti i Universitetit Mefropolitan Tirana.pdf

Aneksi 7 VSA pér ngritjen sé Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisié.pdf

Aneksi 8 Pérbérja e NJSBC.pdf
Aneksi 9 Rregullore e NJSBC.pdf

sanksionuara né Kodin e Etikés s& UMT té cilat jané t& detyrueshme |

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t&¢ Cilésisé pér programin e studimit
jané transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Ofgamzmu ¢ veprimtaria e NJSBC &sht& pércaktuar né Rregulloren
e NJSBC s¢ UMT, ndéra politikat dhe strategjité q& ajo ndjek né&
funksion t& pérmirésimit dhe mbar&vajtjes s& programeve t& studimit
jané t€ pércaktuara né dokumentin “Politikat e Cilésisé né UMT”. Kéto
dokumenta dhe t& gjithé ato qé& lidhen me instrumentat qé€ NJSBC
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Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

pérdor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé jané véné né
dispozicion t& GVJ né kuadér t& procesit t& akreditimit t& programit t&
studimit Bachelor n& Administrim biznesi me profile. Gjithashtu GVJ
u informua gjaté takimit me pérfagésues t& NJSBC se kjo njési i bén
transparente raportet q& harton dhe i v& né dispozicion t& t& -gjithé
piestaréve né institucion (personelit dhe studentéve). Kéto raportet
pércillen né institucion népérjmet njésive bazé tek stafi dhe studentét
népérmjet shkresave zyrtare. Pavarésisht se e gjithé veprimtaria e
NJSBC é&shté e njohur pér studentét dhe stafin e UMT, GVIJ sugjeron
publikimin e t& gjithé dokumentave q& lidhen me veprimtaring e
NISBC né fagen zyrtare t& web-it né ményré q€ t& gjithé t& interesuarit
t€ njihen me t&.

Pérsa i pérket shpérndarjes né t& gjitha nivelet brenda institucionit, t&
rezultateve t& vlerésimeve t& programeve t& studimit qé NJSBC
realizon, GVJ konstaton se ato béhet duke respektuar, liring dhe etikén

akademike si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale.
Evidenca

Aneksi 73Raport vjetor I aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE.pdf

Aneksi 104nalizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit Akademik rezultatet
e vierésimit t¢ NJSBC.pdf

Raporti i Viersimit te Brendshem.pdf

https.:/fumt.edu.al/

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me nj& plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisg, n&
pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit.

NE bazé t& dokumentit “Rezultatet e vlerésimit (& procesit té
mésimdhénies — viti akademik 2021 — 20227, konstatojmé q& NJSBC
ka hartur raportin bazuar tek t& dhénat e nxjera nga anketimet e
studentéve. N& kété raport jané evidentuar disa kérkesa kryesore t&
studentéve dhe jané dhéné disa rekomandime, né kuadér t&
pérmirésimit t& procesit mésimor né térési, por edhe t& zhvillimit t&
anketimeve dhe pjesmarrjes s& studentéve né to. Theksohet né kété
raport q€ “duhen gjetur ményra pér ti bindur studentét se informacioni
qé ata pércjellin népérmjet pyetsoréve éshté i dobishém dhe merret né
konsideraté nga autoritetet e UMT (nj& raport i shkurtér mund ti béhet
i njohur senatit t& studentéve, apo t& futet n& fagen e internetit t&
UMT)”. Pra rekomandohet njé shpérndarje me e gjere e mformaczonzt
edhe né web, si dhe ndérgjegjésim i studentéve Dér t€ marré pjesé né
anketim.

Gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave t&
Administrimit, si dhe Dekanin e Fakultetit t& Ekonomisé, GVJ u
informua se raportet e NJSBC jané€ analizuar né mbledhjet e
departamentit, dhe jan& marré masa pér zgjidhjen e problematikave t&
hasura. Kjo gjé evidentohet edhe n& dokumentin “Planj i punés pér
veprimtarité e Fakultetit t& Ekonomis& pér vitin akademik 2021 —
20227,

GVJ konstaton se NJSBC monitoron cilésiné népérmjet mekanizmave
t€ saj, ndérsa departamentet luajné njé rol kyg né kontrollin e zbatimit
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t€ masave t€ marra n& kuadér té sigurimit t& cilésisé duke u munduar
q€ t& sigurojné efektivitetin e procesit t& pérgjithshém t& sigurimit t&
cilésisé.

Evidenca

Aneksi 73Raport vietor I aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE.pdf

Aneksi 104nalizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit Akademik rezultatet
e vierésimit té NJSBC. pdf

Raporti i Viersimit te Brendshem.pdf

Kriteri S. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

GVJ u informua gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Shkencave t&€ Administrimit se ata organizojné vazhdimisht takime me
personelin dhe studentét pér ndérgjegjésimin e tyre né lidhje me
sigurimin e brendsh&m t& cilésisé. Objektivi nuk &shté vetém informimi
por edhe pjesmarrja e tyre né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
s€ programit t€ studimit. Megjithaté ashtu sikurse éshté evidetuar edhe
né Raportit e NJSBC pér vitin 2021 — 2022 duhet njé ndérgjegjesim mé
i madh i studentéve dhe té inkurajohen ata Dér njé pjesmarrje mé té
madhe né anketim. Pér kété kérkohet edhe njé publikim i informacionit
qé lidhet me proceset e sigurimit té brenshém té cilésisé né fagen e
web-it té institucionit.

Evidenca

Aneksi 73Raport vjetor [ aktiviteti mesimor, kerkimor dhe financiar-
FE. pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t& studimit té ciklit t& paré Bachelor
né “Administrim Biznesi” me rofile Menaxhim, Marketing, Sipérmarrie
dhe Inovacion té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti Metropolitan
Tirana”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. UMT ka njé personel akademik shumé t& kualifikuar, t& shkolluar brenda dhe jashté
vendit, si dhe me eksperiencé disa vjegare né mésimdhénie.

2. UMT ofron nj& mjedis migqésor pér student&t dhe mbéshtetje maksimale pér ta.

3. UMT i mundéson studentve kushte t& favorshme pér zhvillimin e praktikave
profesionale si dhe pjesmarrje né aktivitete t& ndryshme t€ cilat i lidhin ata me tregun e
punés.

4. UMT ofron mjedise mésimore bashkékohore t& pajisura me mjetet e duhura t&

teknologjisé s& informacionit.

Pika té dobta:

L. Pjesmarrja e studentéve n& anketimin pér vlerésimin e performances sé& stafit akademik
&shté relativisht e ulét. (Standardi VI.5, kriteri 4)
2. Numri i ulét i studentéve né kéts program studimi bé&n q& ndarja né profile t& jeté e

paaplikueshme, ose pérndryshe kostot e programit do t& jené shumé té larta. (Standardi
V.4, kriteri 3)

Rekomandime:

1. Rekomandohet njé& ndérgjegjesim mé i madh i studentéve dhe t& inkurajohen ata pér nj&
piesmartje mé t& madhe né anketimin e vler&simit t& performancés s¢ stafit akademik.
Gjithashtu t& publikohen informacionet q& lidhet me proceset e sigurimit t& brendshém
t& cilésisé né fagen e web-it t& institucionit.

2. Rekomandohet shtimi i ofertave akademike n& kéte program studimi né ményré q& t&

mundésohet shtimi i numrit t& studentéve gjithashtu.
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle

Bachelor in _“Business Administration” with _profiles Management,

Marketing, Entrepreneurship and Innovation of the Higher Education

Institution “Metropolitan Tirana University”.

Strengths and affirmations:

1. UMT has a highly qualified academic staff, educated at home and abroad, as well as
with several years of teaching experience.

2. UMT provides a friendly environment for students and maximum support for them.

3. UMT provides students with favorable conditions for the development of professional
practices as well as participation in various activities that connect them with the labor
market.

4. UMT offers modern learning environments equipped with appropriate information
technology tools.

Weaknesses:

1. The participation of students in the survey for the evaluation of the performance of the

academic staff is relatively low. (Standard VLS, criterion 4)
2. The number of students in this study program is very low, this makes the division into
profiles inapplicable, otherwise the costs of the program will be too high. (Standard
V.4, criterion 3)
Recommendations:

1. A greater awareness of students is recommended and to encourage them for greater
participation in the academic staff performance evaluation survey. Information related
to the internal quality assurance processes should also be published on the institution's
website.

2. It is recommended to increase the academic offers in this study program in order to
enable the increase in the number of students as well.
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